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Suoraa toimintaa Israelissa palestiinalaiskylän sulke-
vaa aitoja vastaan Beit Ummarissa, Karmei Tzurin 
uudisasutuksen lähellä. 14. huhtikuuta noin 40 

aktivistin joukko onnistui purkamaan parin kymmenen 
metrin pätkän kylää tukahduttavaa aitaa. Israelilaiset uu-
disasutukset laajentavat omia alueitaan yhä syvemmälle 
palestiinalaisten kylien maille. Uusin aita Beit Ummarissa 

rakennettiin 200 metrin päähän edellisestä sukien sekä 
suuren osan palestiinalaismaanviljelijöiden pelloista että 
kulkuyhteyden vielä jäljelle jääneille pelloille. Israelin so-
tilaat partioivat alueella varmistamassa palestiinalaisten 
elinkeinon tuhoamista. Oikeussalissa saatu voittokin 
typistyi ainoastaan aidan porttien sulkemiseen aseiden 
sijasta byrokratialla.)

Työsuojelulupiiri:
työnvuokrausfirma 
ei saa kysyä 
armeijan 
käymisestä
Turun työsuojelupi i r i  antoi 

5.1.2007 tarkastuskertomuksen, 
jossa todetaan ettei A-Service 

oy -nimisellä henkilöstönvuokrausyri-
tyksellä ole laillista perustetta kysyä 
armeijan suorittamista koskevia tietoa 
työnhakijoiltaan. Yrityksen työnhakulo-
makkeessa tiedusteltiin miespuolisilta 
hakijoilta, onko armeija suoritettu vai 
suorittamatta. 

Työsuojelupiiri viittaa lausunnos-
saan yhdenvertaisuuslakiin sekä lakiin 
yksityisyyden suojasta. Ensinmainittu 
kieltää mm. vakaumukseen perustuvan 
syrjinnän, jälkimmäisen perusteella taas 
työnantaja saa kerätä vain välittömästi 
tulevan työsuhteen kannalta tarpeellisia 
tietoja työnhakijasta. Työsuojelupiiri 
toteaa, ettei työnantaja ole esittänyt lain 
yksityisyyden suojasta mukaista perus-
tetta armeijaa koskevan kysymyksen 
esittämiselle. A-Service lupasi poistaa 
kysymyksen hakulomakkeestaan. 

Vastaavia kysymyksiä esiintyy myös 
sekä useiden muiden henkilöstönvuo-
rausfi rmojen että muilla aloilla toimivi-
en liikeyritysten sivuilla. Turun työsuo-
jelupiirin lausunnon perusteella ne ovat 
siis kuitenkin lainvastaisia, ja monet 
yritykset ovat vuoden alkukuukausina 
poistaneet näitä kysymyksiä sivuiltaan. 
Aseistakieltäytyjäliitto on käynyt noin 
vuoden ajan kampanjaa aseistakieltäy-
tyjiin kohdistuvaa työsyrjintää vastaan. 
Toimenpiteisiin on tähän mennessä 
ryhdytty noin 140 tapauksessa. 

Aseistakieltäytyjäliiton lausunto
siviilipalveluslainsäädännön uudistaminen -työryhmän mietinnöstä

Siviilipalveluslakityöryhmän 
toimeksianto ja jatkovalmis-
telun painopisteitä

Työryhmän toimeksianto on 
osoittautunut monin tavoin on-
gelmalliseksi. Työryhmän tuli 

selvittää ne muutostarpeet, joita vireil-
lä oleva asevelvollisuuslain uudistami-
nen aiheuttaa siviilipalveluslainsää-
däntöön. Käytännössä työryhmä otti 
lähtökohdaksi monia asevelvollisuus-
lakitoimikunnan muovaamia ratkaisu-
ja.. Eräin kohdin perustellaan yhden-
vertaisuudella myös palvelusolojen 

yksityiskohtien yhdensuuntaistamista. 
Muiden asevelvollisten asemassa ta-
pahtuvien – tai tapahtuvaksi aiottujen 
- muutosten noudattaminen siviilipal-
veluslain uudistamisessa edellyttää 
kuitenkin välttämättä palvelusolojen 
vertailukelpoisuutta. Lähinnä silloin 
voi olla kysymys etuuksien yhdenver-
taisesta turvaamisesta. 

Voimassaolevan lain lähtökohta 
oli siviilipalveluksen kehittäminen 
itsenäisenä palvelusmuotona, jolloin 
luovuttiin periaatteesta, että siviili-
palvelusmiehiin olisi sovellettavissa 
suoraan samoja sääntelyjä kuin varus-
miehiin (HE 149/1991 vp, 1. Esityksen 
yhteiskunnallinen merkitys).

Asevelvollisuuslakitoimikunta sai 
mietintönsä valmiiksi maaliskuussa 
2006 ja hallituksen esitys asevelvol-
lisuuslaiksi annettiin eduskunnalle 
kolme päivää ennen kuin siviilipalve-
luslakityöryhmän mietintö luovutettiin 
työministeriölle. Asevelvollisuuslaki-
esitystä ei ehdittäne käsitellä tällä vaa-
likaudella, kun taas siihen läheisesti 
liittyviä lakeja saataneen vielä näillä 
valtiopäivillä hyväksytyksi. Myös sivii-
lipalvelusvelvollisten poikkeusolojen 
aikaiseen asemaan liittyvä valmiuslain 
uudistaminen on siirtynyt seuraavalle 
eduskunnalle.

Jan van Criekinge

6. joulukuuta 2006 , vuosikym-
meniä jatkuneen kolonialis-
min, diktatuurin ja sotien 

jälkeen, Kongon demokraattisen tasa-
vallan ensimmäinen vapaissa vaaleissa 
valittu presidentti, Belgiasta 1960 saa-
vutetun itsenäisyyden jälkeen, vannoi 
vihdoin virkavalansa.

Kongo: rauhan-
liikkeen unohtama 
tragedia?
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Uudistuksen tarpeellisuus ja keskeiset ratkaisut
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PääkirjoitusKovia tuomiota 
totaalikieltäyty-
jille Loviisassa 
20-vuotias tamperelainen 

totaalikieltäytyjä Pertti 
Majander sai 27. maalis-

kuuta 182 vuorokauden ehdottoman 
vankeusrangaistuksen Loviisan käräjä-
oikeudessa. Häntä syytettiin siviilipal-
velusrikoksesta.

Majander ilmotti kieltäytymisestään 
Lapinjärven siviilipalveluskeskukselle 
joulukuussa 2006. Hän oli suorittanut 
siviilipalvelusta 30 vrk ennen kieltäyty-
mistään. Kieltäytymisilmoituksessaan 
hän totesi, että siviilipalvelus on osa 
nykyistä asevelvollisuusjärjestelmää ja 
valtion väkivaltakoneistoa, jota hän ei 
halua tukea millään tavalla. ”Siviilipal-
velusmiesten vapauttaminen aseelli-
sesta palveluksesta ainoastaan rauhan 
aikana on selvä osoitus siviilipalveluk-
sen yhteydestä väkivaltakoneistoon”, 
hän kirjoittaa.

Hän viittasi myös siviilipalveluksen 
rangaistuksenomaiseen kestoon sekä 
asevelvollisuusjärjestelmän syrjivyy-
teen: se koskee vain miehiä ja Jehovan 
todistajat on uskontonsa johdosta va-
pautettu sen suorittamisesta rauhan 
aikana kokonaan, kun taas muunsisäl-
töisten vakaumusten johdosta kieltäy-
tyvät tuomitaan vankeuteen. 

Kolme päivää myöhemmin tuomion 
sai myös kaksi muuta totaalikieltäyty-
jää, 25-vuotias lahtelainen Timo Mäke-
lä sekä Alexander Högström. Mäkelä 
sai siviilipalvelusrikoksesta 181 päivää, 
Högström taas 183 päivää.

2000-luvulla vankeuteen on tuomit-
tu jokaisena vuotena yli 50 aseistakiel-
täytyjää. Maaliskuun alussa tuomiotaan 
oli suorittamassa 18. Viime syksynä 
valmistunut ehdotus uudeksi siviilipal-
veluslaiksi ei ole tuomassa parannusta 
totaalikieltäytyjien tilanteeseen, sillä 
sen mukaan Suomen ihmisoikeus-
sitoumusten kannalta kyseenalaiset 
vankeusrangaistukset jatkuvat myös 
tulevaisuudessa. 

19-vuotiaalle 
totaalikieltäytyjälle ehdotonta
Loviisan käräjäoikeus tuomitsi 23. 1. 
2007 197 päivää ehdotonta vankeutta 
19-vuotiaalle opiskelijalle Honkajoelta. 
Mies oli kieltäytynyt kirjallisesti suo-
rittamasta 395 päivän mittaista sivii-
lipalvelustaan. Kieltäytymistään hän 
perustelee sillä, että  yli 13 kuukauden 
siviilipalvelus on kohtuuttoman pitkä 
verrattuna varusmiespalvelukseen, 
jossa yleisin palvelusaika on vain kuusi 
kuukautta. Sopivana siviilipalvelusaika-
na hän pitää noin yhdeksää kuukautta. 
Keskimääräinen varusmiespalvelusaika 
on 8.55 kuukautta.

Sivari on Queer
 

homo vain käytännössä tarkoittaa sel-
laistakin, mikä englanniksi on ”queer”. 
Queerbasher sanoo “You fucking 
queer”, rekrytoija puvussaan “that 
one was kinda queer, not good for the 
image”. Queer on kaikki se, mikä poik-
keaa “miehen” tai “naisen” mallista, siis 
myös homoseksuaalisuus, koska mo-
lempiin liitetään halu “vastakkaiseen” 
sukupuoleen, mutta myös muunlaiset 
positiot, kuten naisjohtaja tai koti-isä, 
koska tietty työnjako myös kuuluu 
sukupuolijärjestelmään. Nyt käynnissä 
olevan muutoksen myötä tosin nuo 
molemmat ovat yhä vähemmän queer.

Queer on tutkimuksen ala (ks. 
http://www.helsinki.fi /jarj/sqs/) sekä 
vapautusliike. Se on muuttanut monia 
asioita, koska se tarjoaa voimakkaan 
ulossuljettujen rintaman: ne, joiden 
mielestä feminismi tulee hylätä riittä-
mättömänä, koska se suojelee naista 
tai naisellista subjektia (feminism-fe-
male-feminine) - mikä on outo rajaus 
- kun patriarkaatti sortaa muitakin,  
ja se osoittaa “homojen” ja “lesbojen” 
avautuneen kaapin vain toiseksi mat-
riisiksi heteromatriisin rinnalla, omine 
normatiivisine kummallisuuksineen. 
On myös tärkeää havaita, että kaikki 
patriarkaaliset uskonnot ovat paljolti 
queerin murskaamiseen tarkoitettuja 
rakenteita, jolloin ei ole olennaista 
puhua “suvaitsevaisuudesta” niiden 
välillä, vaan solidaarisuudesta niiden 
uhrien kesken.

Queeriin liittyvät myös sellaiset 
työsyrjintätapaukset, jotka liittyvät 
vaikkapa lävistyksiin, miesten pitkiin 
hiuksiin, tai vastaavasti kaljuun etc. 
joille esitetyt perustelut “hygieenisyy-
destä” tai “turvallisuudesta” ovat ilmei-
sen tuulesta temmattuja ja valheellisia. 
Toisaalta näkyvissä ammateissa että 
ne “vaikuttavat negatiivisesti yrityksen 
imagoon” ovat sikäli ongelmallisia, että 
niissä kyseessä oleva asia määritellään 
negatiiviseksi - mikä sekään ei ole vält-
tämättä kohtuuden rajoissa. Voidaan 

Heikki Sovijärvi

Lauri Maijalan ja Lapinjärven 
poikakuoron “kesähitti” 2006 
Simo Hovari (löytyy sivustolta 

www.mikseri.net) toteaa “Sä olet risu-
partahippihomorunkkari, kommari, 
isänmaanpetturi, hihhuli, hurri, kirkon-
polttaja. Nait ilman kumia - se sulle on 
vain huvia! Ja palvot Stalinin kuvia!”. 
Niinpä. Kuulostaa tutulta - varsinkin 
homo on yleinen syytös - ja usein sii-
hen liittyy väkivallan uhka.

Toisaalta monet työpaikat kysyvät 
varusmiespalveluksen käyneisyyttä, 
vaikka yhdenvertaisuuslain 6 §:n mu-
kaan “ketään ei saa syrjiä iän, etnisen 
tai kansallisen alkuperän, kansalaisuu-
den, kielen, uskonnon, vakaumuksen, 
mielipiteen, terveydentilan, vammai-
suuden, sukupuolisen suuntautumi-
sen tai muun henkilöön liittyvän syyn 
perusteella”, mikäli erilaisen kohtelun 
perusteena ei ole lain 7 §:ssä mainittu 
“työtehtävien laatuun ja niiden suorit-
tamiseen liittyvää todellinen ja ratkai-
seva vaatimus”. 

Lain yksityisyyden suojasta työelä-
mässä mukaan (3 §) taas “työnantaja 
saa käsitellä vain välittömästi työnte-
kijän työsuhteen kannalta tarpeellisia 
henkilötietoja, jotka liittyvät työsuh-
teen osapuolten oikeuksien ja velvol-
lisuuksien hoitamiseen tai työnantajan 
työntekijöille tarjoamiin etuuksiin 
taikka johtuvat työtehtävien erityis-
luonteesta.” 

Vaikka tämä ei ole laillista, mis-
tä johtuen on jokaisen velvollisuus 
ottaa moisia kysymyksiä esittävään 
työnantajaan yhteyttä, ja jos toimin-
ta ei lopu, työsuojeluviranomaiseen. 
Jos ei jaksa toimia loppuun asti 
itse, voi kertoa tilanteesta AKL:lle. 
Ehkä suomalaisen redneckin (ala- tai 
yläluokkaisen) sielunmaisemaa on 
mahdollista valottaa näin: en usko 
että kukaan heistä todella uskoo ei-ar-
meijaa käyvän olevan homoseksuaali, 

ajatella tapauksia, joissa vaikutelma 
todella on negatiivinen - vaikkapa jos 
työntekijä ei ole viikkoihin käynyt suih-
kussa, mutta usein “siistin”, “virallisen”, 
“edustavan” ja “hyvän tyypin” käsitteet 
edustavat biopoliittista vallankäyttöä, 
jota voidaan pyrkiä murskaamaan lain 
ja valtion avustuksella.

Sivareita, joiden työn varmuuden 
aste on poikkeuksellisen korkea,, kos-
ka se edustaa pakkotyörangaistusta, 
tämä ei koske mutta työssä yleensä 
pahimmassa asemassa tämän suh-
teen ovat vuokratyöntekijät. Työhön 
kutsumatta jättämistä  kun ei tarvitse 
perustella. Tällaisessa tapauksessa ei 
auta paljon muu kuin työnantajan esit-
tämien kommenttien tai kysymysten 
äänittäminen.

Paitsi laitonta, työsyrjintä on myös 
moraalitonta ja irrationaalista, aivan 
kuten väkivaltakin, johon luettakoon 
kaikenlainen uhkailu. Silti se jatkuu, 
koska armeijan käyminen on vahvasti 
koodattu patriarkaaliseen asemaan. Se 
on “suomalaisen miehen” mitta, mihin 
on siis koodattu “mahdottomaksi” tai 
”uhkaavaksi” kaikki, mikä koodista 
poikkeaa.

Voimme siis todeta, että yhä suo-
malaisessa yhteiskunnassa sivari on 
queer. Hyvä niin. Miekat auroiksi, ja 
long live the Queer.

Ehkä yksi syy sille, miksi olen 
loppujen lopuksi päättänyt käydä si-
viilipalveluksen, on eräs takavuosien 
slogan jossa todettiin “sivari on san-
kari, mutta totaali on tosimies”. Minä 
en mitään sellaista halua olla, enkä 
ikinä ottaisi asetta pehmeään käteeni, 
joten sivariin menen ellen saa vapau-
tusta. Toki on todettava, että myös 
neiti tai menninkäinen saattaa selvitä 
vankilasta, vaikka meille ne voivat olla 
vaarallisia paikkoja. Mutta elämä on. 
Älä pelkää.

kuutamotekstit.livejournal.com

Simo Hellsten

Siviilipalveluslakia aiotaan uudistaa. 
Uudistukseen kuuluu keskeiseesti 
ajatus siviilipalvelusmiesten kou-

lutuksen justeeraamisesta poikkeusolo-
ja varten. Sivareita voitaisiin kouluttaa 
esimerkiksi ympäristökriisejä tai muuta 
ei-sotilaallisia kriisitarpeita varten. Aja-
tusta pohtimaan on asetettu työryhmä, 
joka toiminta on edelleen kesken. Työ-
ryhmän poikkihallinnollinen luonne tie-
tysti johtaa kompromisseihin, eivätkä 
kaikki ajatukset siviilipalvelusmiesten 
maan turvallisuuden kannalta tärkeästä 

toiminnasta tule saamaan kannatusta. 
Tässä kuitenkin joitakin mahdollisia 
koulutustarpeita ja palvelustehtäviä.

1. Siviiliuhrien suojelu vaarallisilta 
asejärjestelmiltä. Siviilipalvelusmiehet 
koulutetaan käsittelemään virittä-
mättömiä maamiinoja ja rypälepom-
miammuksia. Tämän jälkeen sivarit 
takavarikoivat kyseiset aseet kaikista 
Suomen varuskunnista. Näin säästytään 
osalta vakavista vammoista ja joiltakin 
kuolonuhreilta mahdollisen sodan seu-
rauksena.

2. Ydinkatastrofin välttäminen. 
Siviilipalvelusmiehet koulutetaan estä-

mään rakennustöitä viidennen ydinvoi-
malan työmaalla. Näin vältytään paitsi 
mahdolliselta ydinvoimalaonnettomuu-
delta myös autetaan uraanikaivosten 
läheisyydessä eläviä kaivostoiminnan 
aiheuttamien ympäristötuhojen hillitse-
misessä. Eliitti-iskujoukko koulutetaan 
lobbamaan kuudetta, seitsemättä ja 
kahdeksatta ydinvoimalaa vastaan.

3. Kolmas sivarien erityiskoulu-
tusryhmä opetetaan kahliutumaan 
metsätyökoneisiin silloin, kun koneet 
lähetetään raiskaamaan Suomen yhä 
harvenevia aarniometsiä.

Laajan turvallisuuskäsitteen puolesta!
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Oikeudenmukaista siviilipalvelua
Tarja Saurio

Siviilipalvelus ei Suomessa kiinnos-
ta poliitikkoja. Tällä hetkellä tun-
tuu siltä, että iso osa kansanedus-

tajistammekaan ei ole hyväksynyt, että 
meillä on siviilipalvelusjärjestelmä. Val-
tio on ulkoistanut palvelusjärjestelmän 
hoitamisen yksityisen tehtäväksi Lapin-
järvelle. Nykyisenlainen epäoikeuden-
mukainen siviilipalveluskäytäntö tuot-
taa yhä enemmän totaalikieltäytyjiä 
maahamme. Heidän vankeustuomionsa 
puolestaan mustaavat Suomen ihmisoi-
keusmainetta. Siviilipalvelus kestää 395 
päivää eli 13 kuukautta. Varusmies-
palveluksen keskimääräinen pituus 
on 8.55 kuukautta. Suomen muutoin 
melko moitteeton ihmisoikeusmaine 
saa tahroja, kun ihmisoikeusjärjestöt 
arvostelevat Suomea toistuvasti sivii-
lipalveluksen rangaistusluontoisesta 
ja totaalikieltäytyjien kohtelusta. Tällä 
hetkellä työministeri olisi valmis lyhen-
tämään siviilipalveluksen kymmeneen 
kuukauteen. Tämä olisi kansainvälisten 
arvioiden mukaan pituus, joka ei enää 
olisi rangaistus.

Suomalainen siviilipalvelusjärjes-
telmä on lievästi sanottuna tehoton. 
Rankemmin ilmaistuna se työntää vuo-
sittain tavallisia nuoria miehiä totaali-
kieltäytyjiksi ja vankilaan.

Pitkä 13 kuukauden palvelusaika, 
vapautus asepalveluksesta vain rauhan 
ajaksi ja takkuiset käytännön järjestelyt 
kypsyttävät osan siviilipalvelusmiehistä 
uhmaamaan lakia. Siviilipalveluksen 
valitsee noin 2500 nuorta miestä vuo-
dessa. Aseistakieltäytyjäliiton lakiasi-
ainsihteeri Juha Keltti sanoo, että osa 
aseistakieltäytyjistä protestoi Suomen 
siviilipalveluskäytäntöä vastaan ryhty-
mällä totaalikieltäytyjiksi. Tutkimustie-
toa asiasta on mahdoton saada, mutta 
uskon, että   siviilipalvelusta paranta-
malla, oikeudenmukaistamalla, voitai-
siin saada aikaan merkittävä vähennys 
totaalikieltäytyjien määrässä.

Siviilipalvelusjärjestelmässä 80 
prosenttia sivarin kuluista jää palvelus-
paikan hoidettavaksi. Paikan pitäisi tar-
jota myös asunto ja maksaa päivärahat 
väliaikaiselle työntekijälleen. Käytän-
nössä näin tapahtuu vain harvoin. Juuri 
tämä usein kariuttaa palveluspaikan 
saamisen. Kuitenkin valtio velvoittaa, 
että pitää suorittaa palvelus, mutta 
puitteet ovat heikot, jopa surkeat. Pal-
veluspaikkana voi toimia mikä tahansa  

julkisoikeudellinen taho. Käytännössä 
tavallisimpia palveluspaikkoja ovat so-
siaali- ja terveydenhuoltoalan laitokset, 
virastot, koulut, kirjastot ja kulttuuri-
laitokset.

Siviilipalveluasetus velvoittaa soti-
lasläänien esikunnat antamaan jokai-
selle kutsunnanalaiselle tarpeelliset 
tiedot mahdollisuudesta hakeutua 
siviilipalvelukseen ja siviilipalveluksen 

sisällöstä. Käytännössä tämä ei kuiten-
kaan toteudu. Kutsuntatilaisuuksissa 
siviilipalvelus usein vain mainitaan, 
aina ei sitäkään. Myöskään ennen kut-
suntoja asevelvollisille toimitettava in-
formaatio ei sisällä juuri lainkaan tietoa 
siviilipalveluksesta.

Miksi meillä Suomessa , oikeusvalti-
ossa, ei hyväksytä erilaista mielipidettä 
ja näkemystä? En pysty mitenkään se-

O.Syrjänen

Toissanumeroisessa oli kirje ot-
sikolla “Vaikuttamisesta”, jossa 
arveltiin: “Sanomalehdet kyllään-

tyvät nopeasti samansisältöisiin (ylei-
sönosaston) teksteihin, sillä ne eivät 
halua leimautua ahkerasti kirjoittavien 
kansalaisten aatteiden levityskanavik-
si”. Tämä argumentti on pätemätön, 
sillä kumma kyllä, lehdet eivät aina-
kaan täällä Pohjanmaalla kylläänny 
- militaristien - samansisältöisiin teks-
teihin.

Vaikka kirjoituksessa ilmennyt jok-
seenkin ylenkatseinen käsitys antimili-
tarististen lehtikirjoittajien kyvyistä oli 
ilmeisen kapea-alainen, voivat kirjoit-

Näkemys ja mielipide
  

tajan sinänsä hyvää tarkoittavat kirjoi-
tusneuvot toisaalta pönkittää myös tur-
hanaikaista elitismiä. Se taas ei edistä 
kansalaisosallistumista. Sanataide on 
aihe erikseen. On muistettava, että kir-
joitustapa tai -tyyli ei saa mitätöidä sa-
nanvapauden periaatetta. Siispä ei ole 
perustetta, miksi aseistakieltäytyjien 
tulisi esittää asiansa jotenkin kultivoi-
tuneemmin kuin militaristien, ikuisesti 
olemassaoloaan anteeksi pyydellen?

Kirjoittaja esitti kuinka vastakkaisen 
mielipiteen kunnioittamisen pitäisi olla 
itsestäänselvyys. Tämä on kuitenkin 
vähintään kahdella tapaa hurskas olet-
tamus. Ensinnäkään me emme todelli-
suudessa useinkaan ilman muuta kun-
nioita vastakkaista mielipidettä, vaan 

ainoastaan hyväksymme sen sosiaali-
sen sovinnaisuuden nimissä itsekkäin, 
opportunistisin motiivein. Toiseksi, on 
olemassa eettisesti eriarvoisia mielipi-
teitä ja perusteluita, jotka vaikuttavat 
vastaanottamisen asteeseen. Tavan 
mielipide itsessään on yleensä hatara, 
muodostajansa mielenliikkeestä tai 
toisesta johtuva filosofisesti arvoton 
mieltymys, jolta ei tunnuta vaadittavan 
tuekseen sen enempää vertailua kuin 
aiheeseensa perehtymistäkään. “Todis-
telematon mielipide on raakile, jolla ei 
ole mitään arvoa” kuten kirjoittajakin 
totesi. Ja taantumuksellisinta mielipi-
teen lajia edustaa ns. jämpti on näin-
mentaliteetti. Älyllisesti perustellulla 
näkemyksellä on sitävastoin oikeus 

olemassaoloon. Tämä ei ole suinkaan 
saivartelua.

Kannanoton vaikutusta ei voi aina 
ennustaa; tämä koskee jo kirjoittajille 
perusteluiksi tarjottuja vaihtoehtoja: 
esimerkiksi moraaliset ja uskomuk-
selliset (tai uskonnolliset) argumentit 
sulkevat usein toisensa pois (sic). 
Aseellinen maanpuolustus itsessään 
on kuitenkin perusteltavissa vain his-
toriallisessa jatkumossa kollektiivisesti 
pestyjen aivojen järkeen käyvästi.

  

Kalajoen kutsuntakampanja
kalajokidraft@yahoo.com 

littämään edes itselleni, että nuorille 
miehille valtion tarjoamasta kahdesta 
mahdollisuudesta suorittaa palvelus, 
vain toinen on “oikeudenmukainen”.

Eräs tuntemani nuori mies valitsi 
siviilipalvelusvaihtoehdon. Hän piti 
kovasti Lapinjärven kuukautensa lu-
ennoista ja keskusteluista. Ainoastaan 
junamatkoilla hän sai karvaasti kokea, 
mitä sivarit yhteiskunnassamme ovat. 
Konduktöörit puhuivat ja naureskelivat 
pojille ivallisesti ja jopa haukkuivat si-
varivalinnasta suoraan vasten kasvoja. 
Mutta tämä olikin vielä pientä. Siviili-
palveluspaikka löytyi eräästä hoitolai-
toksesta, jonka tuttavani aloitti avoimin 
mielin ja tunnollisesti töitä paiskien. 
Kuitenkin valitettavan pian hän sai ko-
kea olevansa laitoksen henkilökunnan 
henkisesti tallaamaa pohjasakkaa. Suu-
ri osa työntekijöistä pilkkasi, ivasi ja 
teetti epäinhimillisiä töitä juuri koulun 
penkiltä päässeellä lukiolaisella. Täysin 
ammattitaidottomana hän joutui mm. 
erittäin vaikeavammaisen asiakkaan 
omahoitajaksi. Hän kyseli hoitajilta 
neuvoa ja opastusta, jota hänelle ei kui-
tenkaan koskaan annettu. Hädissään 
hän sitten kerrankin soitti kotiinsa, 
miten hänen pitäisi toimia, kun asiakas 
sai vaikeita kohtauksia. Hoitajat eivät 
nuorta siviilipalvelusmiestä auttaneet. 
Ainoa syy, miksi tätä nuorta ei autettu 
oli, että hän oli valinnut siviilipalveluk-
sen. Ainoa vilpitön kiitos ja positiivinen 
palaute tuli hoitolaitoksen asiakkailta 
ja yllättäen nimenomaan kuntoutuk-
sessa olevilta sotaveteraaneilta, jotka 
mielellään keskustelivat hänen kans-
saan hänen valinnastaan ja kertoivat 
kunnioittavansa hänen päätöstään.

Tämä siviilipalvelus jäi tuolta nuo-
relta kesken. Kuka meistä jaksaisi 
tuollaista kohtelua? Kenen nykyään 
tarvitsee tuollaista sietää? Työpaik-
kojen luottamusmiehet pitäisivät sitä 
vähintäänkin työpaikkakiusaamisena. 
Tämä sivarinuori joutui myöhemmin 
keskeyttämään palveluksensa. Hän ei 
kestänyt enempää - onneksi. Nyt hän 
aloittaa sopivan hetken tullen siviilipal-
veluksensa uudestaan. Oikeudenmu-
kaista siviilipalvelua?

luokanopettaja, vararehtori, KM
kaupunginvaltuutettu, kd
Orivesi
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Suomalainen rauhanaktivisti 
blokkaamassa Faslanen tukikohtaa

USA: kieltäytyjälle 
8 kk linnaa
Yhdysvaltalainen aseistakieltäyty-

jä Agustin Aguayo sai 6.3. kah-
deksan kuukauden vankeustuo-

mion USA:laisen sotilastuomioistuimen 
istunnossa Würzburgissa Saksassa. 
Aguayoa oli syytetty karkuruudesta 
ja joukko-osaston siirrosta poisjäämi-
sestä. Kahdeksan kuukauden tuomion 
lisäksi tuomioistuin määräsi Aguayolle 
sotilasarvon alennuksen ja eron palve-
luksesta kunniattomin perustein.

Lähes kolmen vuoden ajan Aguayo 
yritti menestyksessä saada vapautuk-
sen aseistakieltäytymisen perusteella. 
1.9.2006 hän kieltäytyi lähtemästä jouk-
ko-osastonsa mukana Irakiin ja karkasi 
joukko-osastonsa parakeista Schwein-
furtista, jossa palveli lääkintämiehenä. 
Hän ilmoittautui 26. syyskuuta, jolloin 
hänet pidätettiin välittömästi.

Oikeudenkäynnin aikana Agustin 
Aguayo kertoi jälleen aseistakieltäy-
tymisestään, jonka seurauksena oli 
poistunut palveluspaikaltaan ilman 
lupaa välttääkseen Irakiin lähettämi-
sen. Hän kuitenkin kiisti, että hänen 
tarkoituksensa olisi ollut ryhtyä soti-
laskarkuriksi.

Syyttäjä vaati 30 kuukauden van-
keusrangaistusta pelotteeksi muille 
samaa harkitseville sotilaille.

Tuomitsemalla Agustin Aguayon 
sotilasoikeus kielsi häneltä kansalais- ja 
poliittisia oikeuksia koskevan yleissopi-
muksen 18 artiklan turvaaman aseista-
kieltäytymisoikeuden. Se, ettei Agustin 
Aguayo saanut vapautusta aseistakiel-
täytyjänä ja joutui poistumaan palvelus-
paikastaan ilman lupaa tuo esiin USA:
n armeijan aseistakieltäytyjiä koskevien 
menettelytapojen ongelmat, jotka pa-
kottavat aseistakieltäytyjät yksi toisen-
sa jälkeen tekemään sotilasrikoksia ja 
tulemaan tuomituksi vankilaan.

Aguayo onneksi tuomioistuin otti 
huomioon ajan, jonka hän oli jo viet-
tänyt vankilassa 26.9.2006 jälkeen. 
Tämä tarkoittaa sitä, että hänen täytyy 
istua vielä noin 40 päivää ja hänet va-
pautetaan huhtikuun puolivälissä. 

Heikki Sovijärvi

Miten määrittelisin tämän suh-
teeni lakiin ja valtioon? Jos 
ystäväni polttaa marihuanaa, 

tai jos itse tekisin niin, en varmasti 
ilmiantaisi häntä, tai edes kokisi vält-
tämättömäksi tehdä tekoani julkisesti 
ja avoimesti – toki tällöin teon tarkoi-
tukseksi tulisi muuttaa maailmaa, jotta 
myös muilla olisi helpompi olla, mutta 
jos katson, etteivät voimani riitä siihen, 
voin toteuttaa vapauttani salassa. 

Toisaalta, jos näen työnantajan syr-
jivän alaisiaan, näen ehdottoman vält-
tämättömäksi viedä asiaa eteenpäin.

Koen poliisin selityksen siitä, että 
hän “tekee vain työtään” ongelmallisek-
si, jos hän hajottaa mielenosoituksen 
tai valtauksen, mutta toisaalta, jos 
ystäväni tai minä olemme joutumassa 
väkivallan kohteeksi, en koe missään 
määrin ongelmalliseksi poliisin soitta-
mista paikalle. 

Onko tämä kaksoisajattelua, ja jos 
ei, niin mitenköhän? No minusta näin: 
takana on ajatus siitä, mitä valtion pi-
täisi olla: eli yksilön suvereniteetin tae 
suhteessa voimiin, jotka yrittävät sitä 

rajoittaa. Poliisisuojelu on välttämä-
töntä, koska muuten olisimme paljon 
voimakkaammin vaikkapa uusnatsien 
armoilla.    

Näin voidaan sanoa jopa puhtaasti 
puolustukseen luodusta armeijasta. Ei 
kukaan sano, että mikään maa voisi 
yksipuolisesti demilitarisoida itseään, 
mutta kylläkin, että hyökkääminen 
on moraalitonta, että hyökkäämisen 
ymmärtäminen tai tukeminen on mo-
raalitonta, että aseista kieltäytymisellä 
voidaan painostaa moraaliseen toimin-
taan etc. 

Armeijan ajatus voi olla itsensä lo-
pettaminen muiden kanssa, ja suojaa-
minen vallankäytöltä nimeltä miehitys. 
Armeijan petos on osallistuminen mie-
hitykseen, ja sen suhteen sitä täytyy 
herkeämättä valvoa. 

Edelleen, vankilatkin lienevät vält-
tämättömiä, jos on ihmisiä jotka käyt-
tävät väkivaltaa muita ihmisiä kohtaan, 
sellaisilla teoilla on oltava seurauksia. 
Tämä on ihmisen suojelua vallankäy-
töltä. Toinen asia on, ettei tuon van-
gitsemisen ajatus saa olla kosto tai 
rangaistus, vaan väkivallan estäminen 
ja vangin kuntoutus.   

Poliisin ja vankiloiden petos saattaa 
olla niiden harjoittama väkivalta. Niitä 
vastaan ihmisten tulee organisoitua. 

Juuri tämän valtion voiman takia 
on ongelmallista, että on ihmisiä, joilta 
puuttuu kansalaisuuden tuoma suoja, 
paperittomia, jotka ovat yhteiskunnan 
hyväksikäytetyin joukko. Niiden jouk-
ko, jotka kuolevat yrittäessään tulla 
Eurooppaan, tai onnistuessaan löytävät 
itsensä siivoamasta vessoja. 

Edelleen, vaikkapa sosiaaliturva on 
hyvä asia, koska se takaa mahdollisuu-
den tarpeen tullen kieltäytyä työstä 
jos se on alentavan huonosti palkat-
tua, jos se on moraalitonta jne. eli 
toisin sanoen valtio pelastaa ihmisen 
keskitason vallalta. Toisaalta työhön 
pakottaminen on tässä valtion petos. 
Siihen voidaan suhtautua joko muu-
tosta hakien, avoimesti kielteisesti, tai 
viekkaudella ja oveluudella, väistäen 
petoksen aseita. 

Valtio täytyy kääntää osiaan vas-
taan, jotta tämä auttaa kontrolloivia 
osia työssään. Toisaalta, tottelematto-
muuden, myös avoimen, muutosvoi-
man tulisi keskittyä myös työhön, ja 
ehkä nimenomaan työhön.   

Poliisien keskeytettyä jotakin, mihin 
he itsekin uskovat, kuulee heidän usein 
sanovan “se mitä teette, liittyy demo-
kraattisiin oikeuksiin... mutta on ihmi-
siä jotka ovat oikeasti pahoja”... kuin 
puolustaakseen asemaansa tarkoittaen 
sillä: “joudumme tekemään asioita, 
joihin emme usko, mutta näemme silti 
yleisen moraalisen oikeutuksen työl-
lemme, siksi me vain teemme työtäm-
me” tähän protestanttisen työmoraalin 
ongelmaan törmäämme aina. 

Täytyy olla uskallusta olla teke-
mättä työtään silloin, kun se ei ole 
oikein. Sen tekeminen on petos. Petos 
sille, että monet hyvät asiat kuitenkin 
syntyvät työstä. Täytyy olla uskallusta 
laittaa kampoihin työnantajalle, käyt-
täen siihen lakia, mutta tarpeen tullen 
on oltava kanttia laittaa kampoihin 
itselleen laille. 

Toisaalta myös voima tehdä noita 
hyviä asioita syntyy kiireettömyydestä. 
On lisäksi syytä muistaa, ettei valtio ole 
vain paha. On kirjastot, on uimahallit 
ja kaikki se mikä syntyy apurahoilla ja 
avustuksilla. Se millä on oikeasti väliä. 
On vain tunnettava oikeutensa, ja käy-
tettävä niitä.

Miltä laki näyttää

Suomalainen rauhanaktivisti Kirsi 
Sauna-aho osallistui belgialaisen 
“Flanderin ja Brysselin Maan ys-

tävät” -järjestön toteuttamaan Fasla-
nen ydinasetukikohdan blokkaukseen 
2.1.2007 osana 25 ihmisen ryhmää. 
Aktivistit vaativat Britannian hallitusta 
aloittamaan ydinaseriisunnan. 

Kahdeksan ihmistä pidätettiin ryh-
män blokattua tukikohdan molemmat 
pääsisäänkäynnit. Pidätetyt olivat ko-
toisin Belgiasta, Saksasta, Portugalista 
ja Suomesta. 

Blokkaus on osa vuoden kestävää 
Faslane 365 -kampanjaa, joka alkoi 
1.10.2006. Lokakuun alun jälkeen 
tukikohtaa on ollut blokkaamassa 39 
ryhmää yhteensä 55 päivänä. Kampan-
jan yhteydessä on tehty 408 pidätystä. 
Blokkaukset ovat aiheuttaneet vakavaa 
häiriötä tukikohdalle. Ryhmä suoma-
laisia ja ruotsalaisia rauhanaktivisteja 

blokkasi tukikohdan 16. lokakuuta. Tu-
levina viikkoina ja kuukausina on luvas-
sa lisää blokkauksia, mm. yliopistoväen 
ja tutkijoiden järjestämä tapahtuma.

Faslane on Britannian neljän Tri-
dent-ydinsukellusveneen kotisatama. 
Jokainen veneistä kykenee kantamaan 
jopa 48 ydinasetta, joista jokainen on 
kahdeksan kertaa voimakkaampi kuin 
japanilaisen Hiroshiman kaupungin 
vuonna 1945 tuhonnut pommi. 

Kampanja toteutetaan aikana, jol-
loin Britanniassa käydään kiihkeää kes-
kustelua Trident-ydinsukellusveneiden 
korvaamisesta (niiden käyttöikä loppuu 
vuonna 2024). Blokkauksilla vaaditaan 
Britanniaa olemaan korvaamatta Tri-
denteja uudella ydinasejärjestelmällä 
ja aseistariisumaan Tridentit askeleena 
kohti kaikista ydinaseista luopumista.

Flanderin ja Brysselin Maan ystävien 
Pol D’Huyvetter lausui vähän ennen pi-

dätystään: “Emme voi vaatia Pohjois-Ko-
reaa ja Irania lopettamaan ydinaseiden 
kehittämistä niin kauan kuin ydinaseet 
ovat osa NATO:n puolustuspolitiikkaa. 
Se on täysin tekopyhää. Haagin kan-
sainvälinen tuomioistuin julisti vuonna 
1996, että ydinaseiden käyttö tai niillä 
uhkaaminen on laitonta. Kun laki suo-
jelee laittomuutta, on pakko turvautua 
kansalaistottelemattomuuteen.”

Flanderin ja Brysselin Maan ystävis-
sä vapaaehtoisena työskentelevä Kirsi 
Sauna-aho puolestaan totesi: “Ydin-
aseiden ei pitäisi kuulua minkään si-
vistyneen maan puolustusstrategiaan. 
Jos Suomi liittyy NATO:on, se osallis-
tuu myös NATO:n ydinaseiden käytön 
suunnitteluun ja siihen valmistautu-
miseen. Ydinaseet ovat laittomia ja 
moraalittomia, ja niitä pitäisi vastustaa 
missä ikinä maailmassa niitä onkin.”
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Aseistakieltäytymisoikeus kuuluu yleissopimuksen piiriin
Yhdistyneiden kansakuntien ihmisoikeuskomitean 
3.11.2006 antama lausunto teki lopullisesti 
selväksi, että oikeus aseistakieltäytymiseen kuuluu 
”Kansalaisoikeuksia ja poliittisia oikeuksia koskeva 
kansainvälinen yleissopimuksen” 18:a artiklan 
suojeluksen piiriin. 

18. artikla kattaa mielipi-
de-, omantunnon- ja 
uskonnonvapauden ja 

oikeuden ilmaista tuota vaakamusta 
tai uskontoa. Artiklan kolmas pykälä 
sallii uskonnon- tai mielipideilmaisun 
rajallisen rajoittamisen, mutta aino-
astaan lain viitekehyksissä ja tämän 
ollessa ”välttämätöntä yleisen turval-
lisuuden, järjestyksen, terveyden, ja 
moraali tai muiden perustavalaatuisten 
vapauksien tai oikeuksien turvaami-
seksi”. Komitean päätös koski kahta 
Jehovan todistajaa Korean tasavallassa 
(Etelä-Koreassa), maa jossa asevel-
vollisuus on suoritettava aseellisesti 
vakaumuksesta riippumatta ja ilman 
minkäänlaista mahdollisuutta suorittaa 
palvelusta siviilissä. Näin ollen kyseiset 
aseistakieltäytyjät joutuivat vankilaan 
kieltäydyttyään asepalveluksesta. 

Kolmantena marraskuuta tehdys-
sä päätöksessä Ihmisoikeuskomitea 
omaksui kantansa yleissopimuksen 
Valinnaisesta lisäpöytäkirjasta, pääty-
en siihen johtopäätökseen, että Korean 
tasavalta oli rikkonut yleissopimuksen 
18:a artiklan ensimmäistä pykälää. 
Siksi Korean valtion tuli hyvittää kysei-
sille yksilöille aiheuttamansa vahingot 
sekä tarjota heille rahallista korvausta. 
Lisäksi se oli velvollinen välttämään 
yleissopimuksen vastaavia rikkomuk-
sia tulevaisuudessa. Päätyessään tähän 
johtopäätökseen komitea teki seuraavat 
huomiot: aloitteentekijöiden kieltäyty-
minen pakollisesta asepalveluksesta 
oli suora ilmaisu heidän uskonnolli-
sesta vakaumuksesta, jonka vilpittö-
myydestä ei ollut kiistaa; vaikka oikeus 
ilmaista uskontoaan tai mielipidettään 
ei sinänsä merkitse vapautusta kaikista 

lain velvoitteista, se tarjoaa 18:a artik-
lan 3 pykälän kanssa yhdenmukaisesti 
tietyn suojan joutumasta pakotetusti 
toimimaan vilpitöntä uskonnollista va-
kaumusta vastaan; aloitteentekijöiden 
tuomio ja sen täytäntöönpano rajoittaa 
heidän mahdollisuuksiaan harjoittaa 
uskontoaan tai ilmaista mielipidettään; 
sellainen rajoitus on oikeutettava 18:a 
artiklan 3 pykälän luvallisten rajojen si-
sällä; sellainen rajoitus ei saa heikentää 
kyseisen oikeuden syvintä olemusta.  

Ihmisoikeuskomitea on itsenäisistä 
asiantuntijoista koostuva toimielin, 
joka valvoo ”Kansalaisoikeuksia ja 
poliittisia oikeuksia koskevan kansain-
välisen yleissopimuksen” toteutumista. 
Kaikki yleissopimuksen allekirjoitta-
neet valtiot raportoivat säännöllisin 
väliajoin komitealle. Komitea asettaa 
valtioille kysymyksiä ja tekee johtopää-
töksiä korostaen tarvittavia parannuk-
sia sekä toteutunutta kehitystä. Lisäksi 
komitea tuottaa yleisiä kommentteja 
selventäen ja tulkiten yleissopimuksen 
eri lausekkeita. Valtioissa, jotka ovat 
myös osapuolena ns. ensimmäisessä 
Valinnaisessa lisäpöytäkirjassa yksilöt 
voivat lähettää komitealle valituksia 
väittämistään yleissopimukseen koh-
distuneista rikkomuksista.

Turkki: aseistakieltäytyjä Halil Savdalle taas lisää linnaa

Corlun sotilasoikeus tuomitsi 
12.4. aseistakieltäytyjä Halil 
Savdallle kuusi kuukautta lisää 

vankilaa, minkä jälkeen hänen vankeu-
dessa viettämänsä aika nousee 21½ 
kuukauteen. Jo 15.3. hän oli saanut 
samassa tuomioistuimessa 15½ kuu-
kautta karkuruudesta ja niskoittelusta 
ja nyt tuli lisää niskoittelusta. Savdan 
puolesta voi lähettää vastalauseviestin 
Turkin presidentille osoitteesta http://
wri-irg.org/co/alerts/20070412a.html. 
Tukea voi osoittaa myös allekirjoitta-
malla vetoomuksen osoitteessa http:
//www.petitiononline.com/Halil/
petition.html 

Jo maaliskuussa langetettu tuomio 
rikkoi Euroopan ihmisoikeussopimuk-
sen 9. artiklaa ja kansalais- ja poliittisia 
oikeuksia koskevan yleissopimuksen 
18. artiklaa, vaikka Turkki on allekir-
joittanut ja hyväksynyt molemmat sopi-
mukset. Lisäksi tuomio rikkoo kpo-so-
pimuksen 14. artiklaa, jonka mukaan 
ketään ei saa tuomita useampaan 
kertaan samasta teosta. Yhdistyneiden 
kansakuntien mielivaltaista pidättämis-
tä käsittelevä työryhmä asettui varsin 
samanlaista aseistakieltäytyjä Osman 
Murat Ülken tapausta käsittelevässä 
lausunnossaan 36/1999 selkeästi kan-
nalle, jonka mukaan omantunnon syi-
hin perustuva jatkuva kieltäytyminen 
on katsottava yhdeksi tapahtumaksi. 

Uusi tuomio osoittaa piittaamat-
tomuutta myös Euroopan ihmisoike-
ustuomioistuimen Ülken tapauksessa 
24.1.2006 antamasta tuomiosta. Tuo-
mioistuin totesi, että useista toistuvista 
rikossyytteistä koostuva prosessi yhdis-
tettynä mahdollisuuteen, että syyte- ja 
vankeuskierre voisi jatkua koko hänen 
elämänsä ajan, on ollut suhteetonta te-
koon (kieltäytyminen asepalveluksesta) 
nähden ja niiden tietoinen tarkoitus on 

ollut “sortaa kantelijan älyllistä persoo-
nallisuutta, synnyttää hänessä pelkoa, 
tuskaa ja suojattomuuden tunnetta, 
joka nöyryyttäisi ja halventaisi häntä 
ja  murtaisi hänen vastarintansa ja 
tahtonsa. Lähes “kansalaiskuolemaa” 
merkitsevä maanalainen elämä, jonka 
kantelija on pakotettu omaksumaan, 
ei ole yhteensopiva demokraattisen 
yhteiskunnan rangaistusjärjestelmän 
kanssa.” Halil Savda on samassa tilan-
teessa: vankilasta vapauduttuaan hän 
ei ole vapaa, vaan hänet joko lähete-
tään takaisin sotilasyksikköön tai pa-
kotetaan elämään maan alla. 

Turkkilaisen käytännön mukaises-
ti tuomioistuin ei antanut tuomion 
perusteluja - syyt, miksi tuomioistuin 
piti uutta tuomitsemista samaksi kat-

sottavasta teosta mahdollisena tulevat 
esille vasta, kun tuomio on saatavilla 
kirjallisena. 

Aikaisempia vaiheita
Halil Savda pidätettiin 7.12.2006 hänen 
olleessaan saapumassa aseistakieltäy-
tymistään käsittelevään oikeudenkäyn-
tiin. Oikeudenkäynti oli seurausta Halil 
Savdan valituksesta, joka koski Cor-
lu-Tekirdagin sotilastuomioistuimen 
tammikuussa 2005 “jatkuvasta tot-
telemattomuudesta” antamaa 3 kk:n 
15 pv:n rangaistuksesta. Valituksen 
tuloksena sotilasylioikeuden kolmas 
kamari kumoisi kesäkuussa 2006 Cor-
lun sotilastuomioistuimen yllämainitun 
päätöksen ja 7.12.2006 samaa asiaa 
oli tarkoitus käsitellä uudelleen. Hänet 
”vapautettiin” tammikuussa ja vietiin 
vankilasta suoraan sotilasyksikköön-
sä, jossa tapahtunutta uutta pidätystä 
koskeva toinen oikeudenkäynti jatkuu 
29.3.2007. 

Nationalistit hyökkäsivät Halil Sav-
dan puolesta järjestetyn solidaarisuus-
mielenosoituksen kimppuun. Istanbu-
lin aseistakieltäytyjäfoorumi raportoi: 

“30 aseistakieltäytyjäfoorumin 
aktiivin muodostama ryhmä järjesti 
15.3.2007 symbolisen marssin Istan-
bulista Corluun lisätäkseen yleisön tie-
toisuutta aseistakieltäytymiskysymyk-
sestä ja tarkkaillakseen Halil Savdan 
oikeudenkäyntiä. Istanbulissa kävely 
onnistui, mutta Corlussa poliisi esti 
sen ilmoittaen syyksi, että sitä vastaan 
saatetaan hyökätä. Mielenosoittajat 
ilmoittivat, että haluavat antaa tiedot-
teen lehdistölle. Niinpä he menivät 
poliisisaattueessa busseilla sotilastuo-
mioistuimen edessä olevaan puistoon, 
jossa odottivat oikeudenkäynnin alkua 

noin kolme tuntia. Näiden tuntien 
aikana ryhmä jakoi lehdistötiedotetta 
ja piti pientä mielenosoitusta bande-
rolleineen. He lauloivat, mutta eivät 
huutaneet mitään iskulauseita. Poliisi 
tarjosi heille teetä ja jotakin syötävää, 
koska he eivät halunneet ryhmän käve-
levän edes ostamaan ruokaa läheisistä 
kaupoista. 

Oikeudenkäynnin alettua vain puo-
let kolmestakymmenestä mielenosoit-
tajasta mahtui sisälle pieneen oikeus-
saliin tarkkailemaan oikeudenkäyntiä. 
Loput pysyivät puistossa odottaen 
oikeudenkäynnin loppua. Kuitenkin 
sen loppuvaiheissa noin 25-30 ihmisen 
ryhmä onnistui murtautumaan mielen-
osoittajia ympäröivän poliisiketjun läpi 
ja hyökkäämään heidän kimppuunsa. 
Poliisi ei pidättänyt yhtään hyökkääjis-
tä, sen sijaan seitsemän mielenosoit-
tajista sai pippurikaasua poliiseilta tai 
joutui heidän pahoinpideltävikseen. 

Kun oikeudenkäyntiä tarkkailemas-
sa olleet tulivat ulos, koko ryhmä, mu-
kaanlukien Halil Savdan lakimies Suna 
Coskun, antoi julkilausuman, jossa 
tiedotettiin Halilin oikeudenkäynnistä 
ja tuomittiin hyökkäykset. Lausunnon 
lopuksi poliisin saattamat mielenosoit-
tajat menivät busseihinsa palatakseen 
Istanbuliin. Hyökkäykset kuitenkin 
jatkuivat ja yksi busseista vahingoittui 
siihen heitetystä kivestä.” 

Ollessaan vankilassa tammikuussa 
2007 Halil Savda pahoinpideltiin. Hä-
nen lakimiehensä Suna Coskun kertoi 
lehdistötiedotteessaan 7.2.2007: 

“Sotilassyyttäjä lähetti Halil Savdan 
takaisin sotilasyksikköönsä, eikä häntä 
pidetty enää vangittuna. Perjantaina 
26.1.2007 Halil Savda joutui pahoin-
pidellyksi. Kurinpitoupseerina toiminut 
vääpeli, kaksi vartijaa ja upseeri työnsi-
vät Halilin kasvot seinää vasten, potki-
vat hänen jalkansa erilleen ja alkoivat 
hakata häntä. Halil kaaduttua lattialle 
he jatkoivat potkimista karjuen “olet 
petturi, olet terroristi” ja yrittivät estää 
häntä huutamasta työntämällä likaisen 
suukapulan hänen suuhunsa. Saamien-
sa iskujen johdosta Halil Savdan kasvot 
ovat turvonneet ja hänen huulensa 
haljenneet.

Myöhemmin samat viranomaiset 
halusivat tutkia Halilin. He ahdistelivat 
häntä edelleen tutkimuksen aikana ja 
vaativat häntä riisumaan vaatteensa. 
Estääkseen ahdistelun jatkumisen Ha-
lil riisuutui alusvaatteisille. Puettuaan 
vaatteet takaisin ylleen hänet vietiin 
huoneeseen, jossa ei ole paikkaa missä 
istua tai nukkua. Häntä pidettiin siellä 
kolme päivää, hänen oli pakko nukkua 
sementillä eikä hänelle annettu edes 
peittoa. Hän oli viisi päivää nälkälakos-
sa epäinhimillistä kohteluaan vastaan 
kunnes sai tavata lakimiehensä. Kurin-
pitoyksikön komentaja tuli maanantai-
na ja puuttui tilanteeseen. Halil sanoi, 
että sen jälkeen olot parantuivat. Halil 
Savdan juridinen prosessi on nyt epä-
määräisessä tilassa ja on jätetty Corlun 
sotilassyyttäjän mielivaltaisen ja sub-
jektiivisen toiminnan varaan.” 

Lisätietoja Halil Savdasta ja aseis-
takieltäytymisestä Turkissa löytyy 
osoitteesta: http://wri-irg.org/co/
turkcampaign-en.htm. 

Tukikirjeitä Halil Savdalle voi lähettää 
osoitteeseen: 

Halil Savda 
5. Kolordu Komutanligi, 
Askeri Cezaevi 
Corlu – Tekirdag 
Turkey 1
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Toisiinsa liittyvien lakien säätä-
misprosessin eriytyminen tulee ottaa 
huomioon paitsi hidasteena myös 
mahdollisuutena siviilipalveluksen si-
sällölliseen kehittämiseen itsenäisenä 
palvelusmuotona. Esimerkiksi ehdotti 
työasiainvaliokunta nykyistä lakia sää-
dettäessä, että mahdollisuudet suorit-
taa siviilipalvelua ulkomailla kehitys-
yhteistyötehtävissä, (TyVL 3/1991 vp), 
mitä ei vieläkään ole tehty Siviilipalve-
lusmiesten osallistumismahdollisuuk-
sien selvittämistä siviilikriiisinhallin-
taan on edellytetty useissa eduskunnan 
elinten kannanotoissa (UaVM 17/2003 
vp, UaVL 4/2004 vp, PuVM 1/2004 
vp), minkä hallitus on torjunut nojau-
tuen tätä nykyä yksipuolisesti pelas-
tus- ja poliisitoimeen keskittyneisiin 
valmiuksiin. Siviilipalvelusvelvollisten 
käyttäminen ympäristötehtävissä on 
jäänyt julkisessa keskustelussa vähälle 
huomiolle. 

Toimeksiantoon kuului selvittää 
mm. siviilipalvelusrekisteriuudistuksen 
aiheuttamat säännöstekniset muutos-
tarpeet sekä tehdä ehdotus muista 
siviilipalveluslainsäädäntöön tarpeelli-
sisista rakenteellisista ja sisällöllisistä 
muutoksista. Juuri viimemainittuun 
olisi työryhmän tullut saada keskittyä 
enemmän. Tekninen ja muista ratkai-
suista riippuva - sinänsä palveluksen 
järjestämisen käytännön ja perusoi-
keuksien kanalta tärkeä – oli toimek-
siannossa keskeisimpiin tarpeisiin 
nähden korostetussa asemassa. Tällä 
oli vaikutuksia työskentelyn painottu-
miseen eri vaiheissa. Näistäkin syistä 
jatkovalmisteluun saatu aikalisä on 
tarpeen.

Ennen uuden lain säätämistä tarvit-
taisiin kokemusperäistä . tilastollista ja 
tapauskohtaista – tietoa muun muassa 
etuisuuksiin, palveluskelpoisuuden 
tarkastamiseen ja rangaistusjärjestel-
mään liittyvistä käytänteistä ja ongel-
mista sekä muistakin palvelusoloista. 
Siviilipalveluksen koulutusjakson uu-
distamisessa lienee tarkoitus käyttää 
apuna siviilipalvelusmiesten omia ar-
vioita, mikä on muissakin yhteyksissä 
tarpeen.

Ehdotettujen 
muutosten arviointia

Nykyinen siviilipalveluslaki on 
monessa suhteessa erittäin 
ongelmallinen, ja sen uudis-

taminen välttämätöntä. Työryhmän 
esittämä mietintö siviilipalveluslain-
säädännön uudistamisesta ei joistakin 
myönteisistä piirteistään huolimatta 
kuitenkaan riitä korjaamaan nykyisen 
tilanteen ongelmia. Lisäksi se saattaa 
luoda kokonaan uusia ongelmia.

Aseistakieltäytyjäliiton käsityksen 
mukaan lakiehdotuksen keskeisim-
piä kohta ovat palvelusaika, aseista-
kieltäytyjien sodanaikainen asema, 
siviilipalvelusmiesten kriisivalmiudet 
ja kertauskoulutus, ”siviili-” ja ”lisäva-
ranto” –kategorioiden perustaminen 
siviilipalvelusmiehiä varten, majoitus-
kustannusten korvaaminen ja rangais-
tusjärjestelmä. 

1. Palvelusaika
Lakiehdotuksen (3§) mukaan palvelus-
aika olisi jäämässä entiselleen, vaikka-
kin se jaettaisiin siviilipalvelukseen ja 
kertauskoulutukseen. Paineet palvelus-

ajan merkittävälle lyhentämiselle ovat 
kuitenkin ilmeiset. 

Yhdistyneiden kansakuntien ihmis-
oikeuskomitea on marraskuussa 2004 
todennut Suomen siviilipalveluksen 
pituudeltaan syrjiväksi ja näin ollen 
kansalais- ja poliittisia oikeuksia kos-
kevan yleissopimuksen vastaiseksi. 
Asiaan ovat kiinnittäneet huomiota 
myös Euroopan neuvoston sosiaalisten 
oikeuksien komitea, joka on vuonna 
2004 todennut ettei siviilipalvelusaika 
ole Euroopan sosiaalisen peruskirjan 
mukainen sekä Euroopan neuvoston 
ihmisoikeusvaltuutettu Alvaro Gil-Rob-
les vuonna 2001 ja uudelleen 2006. 
Varusmiespalvelusta huomattavasti 
pidempää siviilipalvelusaikaa ei siis 
“saateta” pitää rangaistuksenomaisena 
Suomea sitovien kansainvälisten ihmis-
oikeussopimusten perusteella kuten 
lakiehdotuksen perusteluissa todetaan 
(s. 44), vaan sitä pidetään sellaisena.

Rangaistuksenluontoinen siviilipal-
velusaika on osaltaan vaikuttanut myös 
totaalikieltäytymisen voimakkaaseen 
yleistymiseen: 2000-luvulla jokaisena 
vuonna vankeuteen on tuomittu yli 50 
aseistakieltäytyjää. Ihmisoikeusjärjestö 
Amnesty International on todennut 
vuosittain useita vangittuja suomalai-
sia aseistakieltäytyjiä mielipidevangiksi 
siviilipalveluksen rangaistuksenomai-
sen keston johdosta.

Palveluksen kokonaiskesto määrit-
tää ajan, jonka palvelusta suorittava 
on poissa työelämästä ja opiskelusta, 
ja on näin ollen ainoa objektiivinen 
mittari siviili- ja varusmiespalveluk-
sen välillä. Palveluksen suorittamisen 
“kokonaisrasittavuus” ja tosiasiallinen 
sisältö vaihtelevat palvelusmuotojen 
sisällä niin paljon, että muunlaiset “ra-
sittavuusvertailut” palvelusmuotojen 
välillä ovat mahdottomia ja tarkoitus-
hakuisia. Tällaiset julkisuudessa ja 
muualla silloin tällöin esitetyt “rasitta-
vuusvertailut” eivät perustu myöskään 
minkäänlaisiin selvityksiin ja ovat näin 
ollen lähinnä mielipiteen luontoisia. 

Ylläsanotuin perusteella Aseista-
kieltäytyjäliiton näkemyksen mukaan 
ei ole perusteita sille, miksi siviilipalve-
lusajan tulisi olla pidempi kuin yleisin 

varusmiesten palvelusaika (180 vrk). 
Saman näkemyksen on omaksunut 
mm. Euroopan parlamentti, jonka 
vuonna 1994 hyväksymän kannan 
mukaan siviilipalveluksen ei tulisi olla 
lainkaan varusmiespalvelusta pidempi 
(nk. de Gucht -päätöslauselma). 

Lakiehdotuksen yhteydessä pyy-
detään lausuntoa myös siitä, että 
siviilipalvelusaika lyhennettäisiin 11 
kuukauteen. Tällainen lyhennys olisi 
askel parempaan suuntaan ja saattaisi 
helpottaa nykytilanteen ongelmia, vaik-
kei riittäisikään luomaan palvelusajan 
suhteen varusmiespalveluksen kanssa 
yhdenvertaista siviilipalvelusta. 

2. Aseistakieltäytyjien 
sodanaikainen asema
Lakiehdotuksen (1§) mukaan osa aseis-
takieltäytyjistä vapautettaisiin sotilaal-
lisesta palveluksesta kaikissa tilanteis-
sa, kun tällä hetkellä vapautus koskee 
vain rauhan aikaa. Tämä muutos, jota 
myös YK:n ihmisoikeuskomitea on vaa-
tinut, on luonnollisesti toteutettava ja 
on myönteistä, että se sisältyy lakieh-
dotukseen.

Parannus on kuitenkin jäämässä 
puolitiehen, sillä ehdotuksen mukaan 
(17-21§) kriisitilanteessa jätetyt si-
viilipalvelushakemukset alistettaisiin 
vakaumuksentutkintalautakunnan kä-
siteltäväksi. Vakaumuksentutkintalau-
takunta voisi käsitellä myös sellaisten 
varusmiespalveluksen suorittaneiden, 
jo siviilipalvelukseen hyväksyttyjen 
aseistakieltäytyjien hakemukset, jotka 
eivät ole rauhan aikana ehtineet suorit-
taa siviilipalveluksen osaksi ehdotettua 
“kertauskoulutusta”.

Lakiehdotuksen yksityiskohtaisissa 
perusteluissa vakaumuksentutkintalau-
takunnan tarpeellisuutta perustellaan 
sotilaallisella tarkoituksenmukaisuu-
della (s. 54. “jotta puolustusvoimien 
erityisolojen toimintakyky voitaisiin 
turvata, ehdotetaan siviilipalvelusha-
kemuksen käsittely erityisolosuhteissa 
säänneltävän tavallisesta menettelystä 
poikkeavalla tavalla”). Useammin kuin 
kerran todetaan myös se, että sotilaal-

linen tarkoituksenmukaisuus voi vai-
kuttaa lautakunnan hakemuksista te-
kemiin päätöksiin (s. 55 “käytännössä 
vakaumuksentutkinta voisi olla yhtey-
dessä puolustusvoimiin selvittääkseen 
puolustusvoimien erityisolojen aikaiset 
henkilöstötarpeet mainitun ryhmän 
osalta”; s. 56-57 “arvioinnissa tulisi 
myös ottaa huomioon käsillä olevan 
uhkatekijän luonne ja kesto sekä sen 
vaikutus yhteiskuntaan”). 

Toisin sanoen, lakiehdotuksen mu-
kaan vakaumuksentutkintalautakun-
nan ei ole tarkoitus tehdä ratkaisujaan 
vain hakijan vakaumuksen perusteella, 
vaan sen päätöksiin voi vaikuttaa se, 
millaisen koulutuksen hakija on saa-
nut armeijassa ja kuinka merkittäväksi 
lautakunta arvioi hänen merkityksensä 
puolustusvoimien “toimintakyvyn tur-
vaamisen” kannalta. Tämän jälkeen 
lienee jo varsin turhaa olla huolissaan 
“yhdenvertaisuudesta hakijoiden välil-
lä” (s. 54), puhua “erilaisten vakaumus-
ten tasapuolisesta kohtelusta” (s. 56) 
tai pyrkiä “arvioimaan objektiivisesti 
hakijan subjektiivista vakaumuskäsi-
tystä” (s. 56). 

Vakaumuksentutkintalautakuntien 
tarpeellisuutta ja luonnetta arvioitaes-
sa on otettava huomioon myös niistä 
1980-luvulla ja aikaisemmin saadut 
huonot kokemukset. Jo vuonna 1987 
voimaan astunutta väliaikaista siviili-
palveluslakia säädettäessä todettiin, 
ettei toisen henkilön vakaumuksen 
tutkinnan oltu katsottu olevan riittävän 
kestävästi ja objektiivisesti perustelta-
vissa. 

Yllä sanotun perusteella Aseista-
kieltäytyjäliitto pitää lakiehdotuksessa 
esitettyä poikkeusolojen vakaumuk-
sentutkintalautakuntaa tarpeettomana 
ja aseistakieltäytyjien omantunnon va-
pautta vaarantavana. Mikäli lautakunta 
kuitenkin perustetaan, sen toiminta 
tulee laissa ja lain perusteissa määrätä 
tapahtuvan niin, että sen tarkoitus to-
dellakin on selvittää hakijoiden vakau-
muksia tasapuolisesti ja objektiivisesti 
ja se tekee päätöksensä nimenomaan 
näiden vakaumusten perusteella vailla 
muita asiaan vaikuttavia tekijöitä. Otta-
en huomioon, että suuren miesmäärän 

Jatkuoa etusivulta...

Aseistakieltäytyjäliiton lausunto siviilipalveluslainsäädännön uudistaminen -työryhmän mietinnöstä
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liikekannallepanoa tosiasiallisesti edel-
lyttävän sotilaallisen kriisin todennä-
köisyyttä voidaan pitää erittäin vähäise-
nä, vakaumuksentutkinnasta voitaneen 
luopua sotilaallisen maanpuolustuksen 
tarpeiden siitä kärsimättä. 

Aikaisemmista vakaumuksentut-
kintalautakunnista saadut kokemukset 
eivät viittaa siihen, että sotilasjäsenen 
mukanaolo lautakunnassa edesauttaisi 
hakijoiden tasapuolista kohtelua, joten 
sotilasjäsen tulee poistaa lautakunnan 
kokoonpanosta. Lautakunnan päätök-
sistä on oltava mahdollisuus valittaa ja 
hakijat on hakemuksen käsittelyn ajak-
si kaikissa tapauksissa vapautettava 
armeijapalveluksesta. Normaaliolois-
sa siviilipalvelukseen hyväksyttyjen 
vakaumuksentutkinta on poistettava 
laista. 

Lisäksi Aseistakieltäytyjäliitto halu-
aa kiinnittää huomiota voimassa ole-
van asevelvollisuuslain 39§:n mukaan 
“asevelvollisuudesta kieltäytymisestä” 
tuomittuihin totaalikieltäytyjien ase-
maan. Myös heidät tulee vapauttaa 
armeijapalveluksesta ehdottomasti 
kaikissa tilanteissa. 

3. Kriisivalmiudet, koulutus ja 
kertausharjoitusvelvoite
Lakiehdotuksen mukaan siviilipalveluk-
seen sisällytetään kriisitilanteisiin val-
mistavaa koulutusta. Kriisitilanteiden 
aikana siviilipalvelusmiehet toimisivat 
siviiliviranomaisten kriisiorganisaati-
oissa. Aseistakieltäytyjäliitto ei lähtö-
kohtaisesti vastusta kriisitilanteisiin 
valmistavan koulutuksen antamista 
siviilipalvelusmiehille. Kuitenkin tulee 
selvittää, kuinka suuri tarve tällai-
seen koulutukseen todellisuudessa 
on. Mikäli se katsotaan tarpeelliseksi, 
annettavan koulutuksen tulee olla si-
sällöltään sellaista, ettei se vaaranna 
siviilipalveluksen asemaa armeijapalve-
luksesta vakaumuksellisista syistä kiel-
täytyneille aseistakieltäytyjille sopivana 
palvelusmuotona. Lakiehdotus on tältä 
osin varsin ongelmallinen. 

Monet aseistakieltäytyjät ajatte-
levat, että turvallisuus on käsitettävä 
perinteellistä sotilaallista turvallisuutta 
laajemmin - epätodennäköisiä sotilaal-
lisia uhkakuvia todellisempia vaaroja 
ovat nykyisin esim. ympäristön tu-
houtumiseen tai sosiaalisiin ongelmiin 
liittyvät uhkat, joten turvallisuutta ja 
maanpuolustusta on mahdollista edis-
tää muutenkin kuin sotilaallisiin uhkiin 
varautumisen keinoin. Tämä näkemys 
on huomioitu nykyisessä siviilipalve-
luslaissa, sillä hallituksen esityksen 
perusteluissa vuodelta 1991 todetaan: 
“Tarkoituksena (siviilipalveluslakiesi-
tyksessä) on ottaa huomioon ne vakau-
mukselliset syyt, jotka estävät maan-
puolustusvelvollisuuden keskeisenä 
sisältönä olevan aseellisen palveluksen 
suorittamisen. Maanpuolustamisen 
voidaan ymmärtää tarkoittavan siviili-
palveluksessa esimerkiksi pyrkimystä 
rauhan edistämiseen, kansainvälistä 
vastuuntuntoa, ympäristönsuojelua 
ja käytännön kansalaisvalmiuksien 
kehittämistä.” Ajatus turvallisuudesta 
sotilaallista turvallisuutta laajempana 
käsitteenä on Aseistakieltäytyjäliiton 
käsityksen mukaan omaksuttu varsin 
laajasti myös mm. eduskunnan hyväk-
symissä turvallisuus- ja puolustuspo-
liittisissa selonteoissa. 

Kuitenkin nyt käsiteltävässä siviili-
palveluslakiehdotuksessa kriisit, joita 
varten siviilipalvelusmiehille haluttai-
siin antaa kriisivalmiuksia tunnutaan 
mieltävän ensisijaisesti sotilaallisiksi 
kriiseiksi ja siviilipalvelusmiehille kaa-
vailtava koulutus määräytyisi tämän 

mukaan. Ehdotuksen perustelujen 
mukaan “koulutus sisältäisi lähtökoh-
taisesti aina merkittävässä määrin 
ainakin ensiapuvalmiuksiin, palo- ja 
pelastuspalveluun ja väestönsuojeluun 
liittyvää koulutusta” (s. 43). 

Monien aseistakieltäytyjien va-
kaumus perustuu käsitykseen, jonka 
mukaan sodankäyntiin varustautu-
minen lisää sotien todennäköisyyttä 
- tai toisinpäin sanottuna, “jos haluat 
rauhaa, valmistaudu rauhaan”. On 
pelättävissä, että mikäli siviilipalvelus-
koulutuksen keskeiseksi sisällöksi ase-
tetaan valmistautuminen ensisijaisesti 
sotilaallisen kriisin aikana määrättäviin 
siviilitehtäviin, osa aseistakieltäytyjistä 
kokee siviilipalveluksen muuttuneen 
niin selkeästi osaksi sodankäyntiin 
valmistautumista, etteivät katso sen 
suorittamisen enää olevan vakaumuk-
sensa mukaista. Käytännössä tämä 
tarkoittaisi totaalikieltäytyjien määrän 
lisääntymistä. 

Aseistakieltäytyjäliiton näkemyksen 
mukaan palo- ja pelastuspalvelu tai vä-
estönsuojelu eivät ole järkeviä aiheita 
siviilipalveluskoulutuksen keskeiseksi 
sisällöksi. Lienee syytä ottaa huomi-
oon, ettei aloite siviilipalvelusmiesten 
kouluttamisesta tällaisiin tehtäviin 
ole syntynyt näillä aloilla toimivien 
viranomaisten piirissä. Ennen lain hy-
väksymistä olisi joka tapauksessa 
tarve selvittää nykyistä huomattavasti 
laajemmin, kuinka suuri tarve siviilipal-
velusmiesten kouluttamiseen tällaisiin 
tehtäviin lopultakin on niistä vastaavi-
en siviiliviranomaisten näkökulmasta ja 
millaisia konkreettisia tehtäviä kriisival-
miuskoulutuksen saaneille siviilipalve-
lusmiehille kriisien yhteydessä määrät-
täisiin – kriisikoulutuksen antaminen ei 
tietenkään voi olla itsetarkoituksellista. 
Mikäli tällaista tarvetta ei todellisuudes-
sa ole, ei kriisikoulutuksen antamiselle 
siviilipalvelusmiehille ole perusteita tai 
ainakaan sen ei ole aiheellista koskea 
kaikkia siviilipalvelusmiehiä. Tällöin si-
viilipalvelusmiesten kriisin- tai kriisinu-
han aikaiset velvoitteet määräytyisivät 
kaikkia kansalaisia koskevan poikke-
usololainsäädännön kautta ja heidät 
voitaisiin niiden perusteella määrätä 
koulutuksensa ja ammattitaitonsa mu-
kaisiin tehtäviin. 

Sen sijaan, mikäli tällainen katso-
taan yhteiskunnan turvallisuuden kan-
nalta tarpeelliseksi, siviilipalvelusmie-
hille voidaan antaa koulutusjaksolla 
käytännön opetusta esim. sotilaallisia 
kriisejä todennäköisempien ympäristö-
kriisien varalta, ensiavun antamisesta 
tai ympäristönsuojelusta. Lakiehdo-
tuksen mukaan koulutuksen yleissivis-
tävää teoria- ja luento-osuutta osuutta 
vähennettäisiin. Todellisuudessa tarve 
esim. “yhteiskunnan suvaitsevaisuutta 
tukevalle” ja “väkivallattomia konfl ik-
tinratkaisumalleja opettavalle koulu-
tukselle” – jotka parhaimmillaan voivat 
antaa valmiuksia konfl iktien ja kriisien 
ennaltaehkäisemiseen – on kuitenkin 
ilmeinen epätodennäköisemmin tar-
vittaviin kriisivalmiuksiin verrattuna ja 
tällaisen aineksen osuutta siviilipalve-
luskoulutuksessa tulee supistamisen 
sijasta ennemminkin lisätä. Todennä-
köisesti tämä olisi myös yhteiskunnan 
turvallisuuden kehittämisen ja ylläpitä-
misen kannalta järkevämpää. 

Joka tapauksessa vakaumuksen 
suoja tulee ottaa huomioon myös si-
viilipalveluskoulutusta toteutettaessa 
ja ne siviilipalvelusmiehet, jotka ko-
kevat esim. sotilaallisen kriisitilanteen 
varalta annettavan väestönsuojelu- tai 
palo- ja pelastuskoulutuksen joko yllä 
kuvatun kaltaisista tai muista syistä 
vakaumuksensa vastaiseksi, tulee va-
pauttaa tällaisesta koulutuksesta ja 

määrätä vakaumuksensa mukaiseen 
koulutukseen lakiehdotuksen sisäl-
tämän vakaumuksen suoja -pykälän 
(34§) mukaisesti. 

Aseistakieltäytyjäliitto ei sinänsä 
vastusta lakiehdotuksen sisältämää 
kertauskoulutusta (56§-61§), vaikka-
kin suhtautuu kriittisesti sen tarpeelli-
suuteen. Joka tapauksessa yllä sanottu 
tulee ottaa huomioon sen sisällöstä 
päätettäessä. 

4. Siviili- ja lisävaranto, palvelus 
ylimääräisen harjoituksen ja liike-
kannallepanon aikana
Ehdotuksen mukaan siviilipalveluk-
seen hakeneet kuuluvat joko siviili- tai 
lisävarantoon. Ehdotuksen 62-65§ 
mukaan näihin varantoihin kuuluvat 
voidaan määrätä palvelukseen samois-
sa tilanteissa, joissa pannaan toimeen 
asevelvollisuuslaissa mainittu ylimää-
räinen harjoitus tai liikekannallepano. 
Käytännössä tämä tulisi kysymykseen 
vain sotilaallisen kriisin tai sellaisen 
uhkan yhteydessä. 

Todellisuudessa kuitenkin muun-
laiset, esim. ympäristön tuhoutumi-
seen liittyvät kriisit ovat tällä hetkellä 
huomattavasti todennäköisempiä ja 
mahdollisempia uhkakuvia kuin hypo-
teettinen sotilaallinen kriisi. Mikäli si-
viilipalvelusmiesten kriisivalmiuskoulu-
tus ylipäätään katsotaan tarpeelliseksi, 
yhteiskunnan turvallisuuden kannalta 
parempi vaihtoehto olisi selvittää 
sellaisen järjestelyn luomista, jossa 
siviilipalvelukseen hakeutuneiden val-
miuksia ja taitoja voitaisiin käyttää 
ensisijaisesti muiden kuin sotilaallisten 
kriisien yhteydessä. 

Suomen perustuslaissa turvatut pe-
rusoikeudet ja Suomen kansainväliset 
ihmisoikeussitoumukset luonnollisesti 
estävät työvelvollisuuksien asettami-
sen normaalioloissa. Olisi kuitenkin 
mahdollista lyhentää merkittävästi 
siviilipalvelusmiesten palvelusaikaa ja 
vastaavasti pidentää heidän lakiehdo-
tuksessa määrättyä kertauskoulutus-
velvoitteensa maksimikestoa. Tällöin 
heidät voitaisiin kutsua tarpeen mu-
kaan suorittamaan kertauspalvelua 
esim. Suomen lähialueilla sattuvan 
öljy- tai ydinonnettomuuden tai ilmas-
tonmuutoksen seurauksena tapah-
tuvan tai uhkaavan onnettomuuden 
yhteydessä tämän onnettomuuden 
ehkäisemiseksi tai sen seurauksien 
lievittämiseksi. 

Siviilipalvelusmiesten palvelusta 
ylimääräisen harjoituksen ja liike-
kannallepanon aikana säätelevä luku 
tulee nykyisessä muodossaan poistaa 
lakiehdotuksesta. Sen sijasta laissa 
voidaan määrittää edellytykset, joiden 
puitteissa siviilipalvelusvelvolliset voi-
daan määrätä suorittamaan kertaus-
palvelusta mm. yllämainitun kaltaisissa 
uhkatilanteissa. Vastaavat muutokset 
tulee tehdä myös siviilipalvelusvelvol-
listen kertauskoulutusta koskevaan 
lakiehdotuksen lukuun (56-61§). 

5. Majoituskustannusten 
korvaaminen
Aseistakieltäytyjäliitto pitää siviilipal-
velusmiesten asumisen järjestämistä 
yhtenä tämänhetkisen siviilipalveluk-
sen keskeisimmistä ongelmista. Vuosia 
jatkunut tilanne, jossa siviilipalvelusta 
suorittaville laissa turvattu oikeus 
ilmaiseen majoitukseen palveluksen 
aikana ei käytännössä toteudu suuren 
osan siviilipalvelusmiehiä kohdalla, 
tulee viimeinkin muuttaa. Lakiehdo-

tuksen 45§ mukainen muutos, jossa 
valtio korvaa palveluspaikalle siviili-
palvelusvelvollisen majoituksesta ai-
heutuvat kohtuulliset kustannukset, on 
välttämätön tilanteen korjaamiseksi. 
Korvattavien kustannusten määrä on 
kuitenkin asetettava riittävän korkeaksi 
yleinen asumiskustannusten taso huo-
mioon ottaen. 

6. Rangaistus- ja 
kurinpitojärjestelmä
Aseistakieltäytyjäliiton näkemyksen 
mukaan rangaistusjärjestelmää uudis-
taessa yhtenä keskeisimmistä tavoit-
teista tulee olla se, ettei alun perin 
Jehovan todistajien palvelusmuodoksi 
luotua ja myöhemmin vakaumuksel-
listen totaalikieltäytyjien rangaistus-
menetelmäksi vakiintunutta pitkää 
ehdotonta vankeusrangaistusta enää 
käytetä muihin. Lakiehdotuksen 72§ ja 
73§:ssä kahteen osaan jaettu nykyisen 
lain siviilipalvelusrikos-nimike onkin 
tämän päämäärän kannalta myöntei-
nen uudistus. 

Kuitenkin totaalikieltäytyjille lange-
tettava, yleiseen rangaistusasteikkoon 
nähden kohtuuton ja kansainvälisten 
suositusten kannalta kyseenalainen 
pitkä ehdoton vankeusrangaistus 
on jäämässä ennalleen (72§). YK:n 
ihmisoikeuskomitea kehotti vuonna 
2004 Suomea laajentamaan Jehovan 
todistajille myönnettävän erikoiskoh-
telun koskemaan myös muita aseis-
takieltäytyjäryhmiä. Ratkaisuna kan-
salaisoikeuksia ja poliittisia oikeuksia 
koskevan yleissopimuksen 26 artiklan 
kieltämään syrjinnän lopettamiseksi ei 
voi olla saman sopimuksen 18 artiklan 
takaan uskonnon, omantunnon ja mie-
lipiteen vapauden kaventaminen. YK:n 
ihmisoikeuskomitean viimeaikaisessa 
käytännössä aseistakieltäytymisoikeus 
on tunnustettu kansalaisoikeuksia ja 
poliittisia oikeuksia koskevan yleisso-
pimuksen 19 artiklaan perustuvaksi 
oikeudeksi. Lakiehdotuksen tulisi 
sisältää menettelyjä, joilla muiden 
vakaumusten perusteella kieltäytyviä 
voitaisiin vapauttaa palveluksesta. 
Vähintäänkin totaalikieltäytyjille lan-
getettavaa vankeusrangaistusta tulisi 
välittömästi lyhentää. 

Ei ole myöskään mielekästä aiheut-
taa pitää siviilipalveluksen suorittami-
seen suostuvaisia henkilöitä vankilassa 
siviilipalvelusrikoksen takia, lisäksi 
tämä aiheuttaa yhteiskunnalle tarpeet-
tomia kuluja. Näin ollen lakiin olisi syy-
tä sisällyttää säännös, jonka mukaan 
myös (vrt. 73§) niillä vankeusrangais-
tukseen tuomituilla, joilla ei ikänsä joh-
dosta ole mahdollisuutta hakea siviili-
palvelukseen, olisi poikkeuksellisesti 
mahdollisuus suorittaa siviilipalvelusta 
vielä sen vuoden päättymisen jälkeen-
kin, jona he ovat täyttäneet 30 vuotta. 

Rikosilmoitusten tekemisen (76§) 
ja kurinpitorangaistusten määräämi-
sen (69§) keskittäminen siviilipalvelus-
keskukselle on perusteltua siviilipalve-
lusmiesten yhdenmukaisen kohtelun ja 
oikeusturvan vuoksi. Lakiehdotukseen 
sisältyvä uusi kurinpitorangaistus 
(henkilökohtaisten lomaoikeuksien 
menetys) on tarpeeton. 

AKL:n lakipykäläkohtaiset tarkem-
mat kommentit ja yksityiskohtaiset 
perustelut ovat luettavissa liiton www-
sivuilla.

Tekstissä esiintyvät sivunumerot 
viittaavat lakiehdotusta valmistelleen 
työryhmän muistioon.
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Uri Avnery

”Jos Arafat olisi elossa...”. Tämän 
lausahduksen voi kuulla yhä use-
ammin keskusteluissa palestii-

nalaisten kanssa ja myös israelilaisten 
sekä ulkomaalaisten.

”Jos Arafat olisi elossa Gazan tämän 
hetkiset tapahtumia ei olisi...” - ”Jos 
Arafat olisi elossa niin meillä olisi joku, 
jonka kanssa keskustella...” - ”Jos Ara-
fat olisi elossa, islamilainen fundamen-
talismi ei olisi voittanut palestiinalais-
ten keskuudessa ja se olisi menettänyt 
valtaansa naapurimaissa!”

Samaan aikaan vastausta vaille 
jäänyt kysymys nousee yhä uudestaan 
pintaan: Miten Jasser Arafat kuoli? Mur-
hattiinko hänet? Jos murhattiin, niin 
kenen toimesta?

Palatessani Arafatin hautajaisista 
vuonna 2004, törmäsin Jamal Zahal-
kaan, joka on jäsen Knessetissä. Kysyin 
häneltä uskooko hän, että Arafat mur-
hattiin. Zahalka, farmakologian tohtori, 
vastasi empimättä, että ”Kyllä!”. Näin 
minustakin tuntui. Mutta aavistus ei 
käy todisteesta. Se on vain intuition, 
maalaisjärjen ja kokemuksen tuote.  

Vastikään me saimme jonkinlaista 
informaatiota. Juuri ennen kuolemaan-
sa Uri Dan, joka oli ollut Ariel Sharo-
nin uskollinen puhetorvi melkein 50 
vuoden ajan, julkaisi kirjan Ranskassa. 
Kirjasta löytyy raportti Sharonin ja Pre-
sidentti (George W.) Bushin käymästä 
keskustelusta, jonka Sharon oli jaka-
nut Danin kanssa. Sharon pyysi lupaa 
Arafatin tappamiseen ja Bush myönsi 
tämän sillä ehdolla, että se tehtäisiin 
huomaamattomasti. Danin kysyessä 
Sharonilta mikäli tämä oli pantu täy-
täntöön, Sharon oli vastannut: ”Parasta 
ettemme puhu siitä.” Dan tulkitsi tämän 
myönteisenä vastauksena.

Monien maiden salaisilla palveluilla 
on myrkkyjä, jotka ovat kaikkea paitsi 
huomaamattomia. Mossad yritti tappaa 
Khaled Mashadin, Hamas johtajan, 
keskellä kirkasta päivää Ammanin 
pääkadulla. Ainoastaan Israelin valtion 
pakon alla hänelle luovuttama vasta-
myrkky, sen itse käyttämää ainetta 
vastaan, pelasti hänet. Ukrainan presi-
dentti Viktor Juštšenko myrkytettiin ja 
hänen pelastukseen koituivat epäilyttä-
vät mutta tyypilliset oireet, jotka asian-
tuntijat huomasivat ajoissa. Alexander 
Litvinenko, Venäjän entinen vakoilija, 
murhattiin tappavalla polonium-210 ai-
neella. Ja kuinka monet tapaukset ovat 
jääneet havaitsematta? 

Onko todistettavissa, että israelilai-
set tai muut agentit murhasivat Jasser 
Arafatin? Ei ole. Tällä viikolla törmäsin 
jälleen Knessetin Zahalkaan ja jaoimme 
päätelmät, että epäilys myrkytyksestä 
kasvaa ja Arafatin poissaolo tuntuu nyt 
vahvemmin kuin koskaan.  

Jos Arafat olisi elossa, palestiinalai-
silla olisi selkeä neuvotteluosapuoli.

Tällaisen osapuolen väitetty puut-
tuminen toimii virallisena tekosyynä 
Israelin hallituksen kieltäytymiselle 
neuvottelujen jatkamisesta. Joka kerta 
kun Condoleezza Rice tai joku muu 
Bushin papukaijoista puhuu tarpeesta 
”saada dialogi taas käyntiin” (älä mainit-
se ”neuvotteluja”) ”lopullisen statuksen” 
tai ”pysyvän sopimuksen” (älä mainitse 
”rauhaa”) saavuttamiseksi, Tsipi Livni, 
Ehud Olmert ja kumppanit vetävät tä-
män vastauksen valmiustilasta.

Dialogi? Kenen kanssa? Mahmoud 
Abbasin kanssa ei hyödytä puhua, 
hänen ollessa kyvytön välittämään tah-

toaan tavallisiin palestiinalaisiin. Hän 
ei ole seuraava Arafat. Hänelle ei ole 
valtaa. Ja me emme missään tapaukses-
sa voisi keskustella Hamas hallituksen 
kanssa, koska se kuuluu Bushin ”pahan 
akseliin”. Joten mitä haluat, rakas Con-
di?

Tsipi Livni, Condin uusi kaveri, 
menee vielä pidemmälle: Davosin mil-
jardöörien salaseuran kokoontumis-
kutsussa hän varoitti julkisesti Abbasia 
tekemästä ”kompromissia terroristien 
kanssa”. Ajankohtainen varoitus. Abbas 
oli epätoivoinen luodakseen uskottavan 
palestiinalaisen neuvottelurintaman ja 
oli juuri lentänyt Damaskokseen tapaa-
maan Marshalia. Siten hän on muuten 
myöntänyt julkisesti, ettei mitään ole 
tehtävissä ilman Hamasin johtajaa, 
josta on tullut eräänlainen Palestiinan 
superpresidentti.

Livni vaistosi vaaran heti ja kiirehti 
torpedoimaan suunnitelman. Ei dialo-
gia palestiinalaisen yhtenäisyyshallituk-
sen kanssa, kuten ei dialogia Abbasin 
tai Hamaksen kanssa. Onko ok, rakas 
Condi?

Jos haluaa nähdä todellista iloa, täy-
tyy seurata israelilaisten tv-toimittajien 
kasvoja näiden raportoidessa joka ilta 
Libanonin tapahtumista.  

Oi tätä iloa! ”Kristityt ja sunnit” 
hyökkäävät shiialaisten opiskelijoiden 
kimppuun Beirutin Arabi- yliopistolla ja 
tappavat näitä! Minä hetkenä hyvänsä 
uusi sisällissota saattaa syttyä! Ja kat-
so! Naispuolista sunni opiskelijaa haas-
tatellaan televisioon ja hän sanoo, että 
”Nasrallah on pahempi kuin Olmert!” 
Katso häntä uudestaan! Uudestaan! Ja 
uudestaan!

”Kahden riidellessä, kolmas nauraa”, 
kuten sanonta menee. Arabin hyökätes-
sä arabin kimppuun – oli se sitten Bag-
dadissa, Gazassa tai Beirutissa – Israelin 
hallitus ja sen selostajat mediassa heh-
kuvat ilosta. Se on ollut vallitseva ajatus 
Israelissa valtion perustamisesta lähti-
en, ja jopa aikaisemmin: Arabien keski-
näisistä taisteluista on hyötyä meille.

Sodassa tämä on järkeenkäypää. Vi-
hollisesi sisäiset ristiriidat ovat sinulle 

kuin lahja. Ensimmäisen maailmanso-
dan aikana saksalaiset kenraalit lähetti-
vät Leninin takaisin Venäjälle kuuluisis-
sa suljetuissa vaunuissa, tavoitteenaan 
hajaannus Venäjän sekä maan brittiläis-
ten ja ranskalaisten liittolaisten välillä. 
Vuoden 1948 sodassa me pelastuimme 
koska Egyptin ja Jordanian armeijoita 
kiinnosti enemmän keskenäinen kilpai-
leminen, kuin meidän päihittämisem-
me. 80-luvulla Israelin armeija lähetti 
upseereja pohjois-Irakiin auttaakseen 
Mustafa Barzania riuhtomaan kurdi-
alueet irti Saddamin maasta.

Sodassa tämä on hyvä strategia, 
jota valtiot ovat seuranneet historian 
alusta alkaen. Tässä mielessä Israel ei 
ole mikään poikkeus. Kysymys kuuluu-
kin: onko tämä myös hyvä strategia jos 
tavoitellaan rauhaa?  

JOS – ”JOS” suurin kirjaimin – Israe-
lin hallitus haluaisi rauhaa, se omaksui-
si päinvastaisen strategian.

Kun David Ben-Gruion 50-luvulla 
teki kaikkensa edistääkseen Egyptin, 
Syyrian ja Irakin välirikkoa, Nahum 
Goldman, vanhempi sionisti suurlä-
hettiläs, vastusti tätä. Hän väitti arabi-
johtajien monien sisäisten konfl iktien 
olevan vaaraksi Israelille, sillä jokainen 
arabijohtaja yrittää ylittää kilpailijansa 
vihamielisyydessä Israelia kohtaan.  

Nykyään tämä on selvempää kuin 
koskaan. Bush yrittää kätyreineen 
luoda amerikanmielisen blokin, johon 
kuuluvat Israel, Egypti, Saudiarabia, Jor-
dania, Abbas ja Siniora. Vastakkaisella 
puolella on ”pahan akseli”, joka koostuu 
Iranista, Hizbollahista ja Hamasista. 

Egyptin, Jordanian ja Saudiarabi-
an johtajat antavat tyhjiä lupauksia 
palestiinalaisten asialle, mutta ovat 
enemmän kuin valmiita pettämään 
ne sopivan avokätisiä amerikkalaisia 
avustuksia vastaan. Israelin hallitus on 
suureksi ylpeydekseen liittynyt samaan 
seuraan kuin kolme demokratian rinta-
mamiestä  – Presidentti Husni Mubarak 
ja molemmat kuninkaat Abdallah. 

Mutta onko tämä hyväksi Israelille? 
Se on hyväksi palestiinalaisten vastai-
sen sodan jatkuvuudelle, uusien siirto-
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“Jos Arafat 
olisi elossa...” 

kuntien annektoimiselle ja rakentami-
selle. Se ei ole hyväksi palestiinalaisten 
vastaisen historiallisen konfl iktin päät-
tämiselle, miehityksen lopettamiselle ja 
aseiden laskemiselle.

Mahmoud Abbasin kanssa on mah-
dotonta ja hyödytöntä sopia rauhasta 
ilman Hamasin tukea. Mutta ei edes Fa-
tah-Hamas liitto olisi tarpeeksi kattava 
takaamaan Israelille rauhallisen tulevai-
suuden. Se vaatisi koko Arabimaailman 
tuen.

Siksi Arabiliiton ehdottama ja vuon-
na 2002 Beirutissa hyväksytty rauhan-
aloite on niin elintärkeä. Vain yhdistyt 
palestiinalaisjohto, jolla on koko Arabi-
maailman luottamus, voi ajaa läpi niin 
vallankumouksellisen historiallisen 
hankkeen. Meidän ei tulisi ainoastaan 
olla olematta sitä vastaan, vaan vaatia 
sitä.

Arabiliiton aloitteen ehdot ovat sa-
mat kuin Jasser Arafatin jo 70-luvulla 
asettamat: Palestiinalainen valtio rinta 
rinnan Israelin kanssa, jonka raja seuraa 
Vihreää linjaa ja jonka pääkaupunki on 
Itä-Jerusalem; siirtokuntien hajottami-
nen; ”yhteisesti sovittu” ratkaisu pako-
laiskysymykseen. Epävirallisesti Arafat 
suostui aluevaihtoihin, jotka olisivat an-
taneet Vihreän linjan lähettyvillä sijait-
sevien siirtokuntien säilyä paikoillaan. 
Käytännössä yksikään palestiinalainen, 
eikä edes arabi, suostuisi vähempään. 
Se jättäisi palestiinalaisille vaivaiset 22 
prosenttia historiallisesta Palestiinasta.

Tämä on saavutettavissa, kunhan 
Palestiinan kansa yhdistyy ja Arabimaa-
ilma yhdistyy. Se merkitsee Syyrian, 
Hizbollahin, Hamasin ja myös Iranin, 
joka ei tietenkään ole arabimaa, yhteis-
sopimusta.

Siksi se, joka halajaa rauhaa ei 
iloitse verenvuodatuksesta Gazassa ja 
Libanonissa. Meillä ei ole mitään syytä 
nauraa arabin hyökätessä arabin kimp-
puun. Paha sellaisen naurun periköön.

Ja, tietenkin, jos Arafat olisi elossa, 
kaikki olisi paljon, paljon helpompaa.

Käännös: Mikael Brunila
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Kongo (KDT) ja sodalla voittoa tekevät
Globaalin rauhanliikkeen unohtama tragedia?

Vaikka Kongoa kuusivuotinen, 
maan rajojen sisä- ja ulkopuolella riehu-
va sota, jossa tapettiin yli neljä miljoo-
naa ihmistä ja jossa ajettiin pakosalle 
kaksi miljoonaa henkeä, on ”virallises-
ti” päättynyt, tappaminen ja kuolema ei 
ole. Kongossa kuolettava yhdistelmä 
konfl iktiin liittyviä raakuuksia (joissa 
raiskaukset kuuluvat laajalti kaikkien 
osapuolien keinoihin), nälänhätää, 
köyhyyttä ja sairauksia pyyhkivät yli 
1200 ihmistä mennessään joka päivä. 
Konfl ikti on epäilemättä yksi aikamme 
aliraportoiduimpia inhimillisiä trage-
dioita. Kuitenkin se on yksi maailman 
pahimmista konfl ikteista sitten Toisen 
maailmansodan. Vuosikymmenien hel-
tymättömän väkivallan, köyhyyden ja 
tautien tuloksena Kongon maaperällä 
sijaitsee tänään, YK:n ilmausta käyt-
täen, maailman tämän hetken vakavin 
humanitaarinen haaste.

Kongolla on pitkä historia ryös-
telyyn ja sotaan perustuvasta voiton-
tavoittelusta. Maa on äärilaitojaan 
myöten täynnä kobolttia, timantteja, 
kuparia, kultaa ja muita harvinaisia mi-
neraaleja. Eurooppalaiset imperialistit 
kiinnostuivat kuitenkin maasta vasta 
1800-luvun loppu puolella. Berliinin 
konferenssissa (1884-1885) Belgian 
kuningas Leopold II onnistui saamaan 
tunnustusta valtaville aluevaatimuk-
silleen ja omissa nimissään loi niin 
kutsutun ”Kongon vapaavaltion”, jossa 
luonnonkumin, norsunluun, ja puuta-
varan julma riisto alkoi tuota pikaa. 
Sanotaan, että lähes puolet Kongojoen 
-alueen väestöstä katosi vuosien 1880 
ja 1920 välisen säälimättömän koloni-
aalisen ryöstelyn välittömänä tai välilli-
senä seurauksena.

Kongo saavutti itsenäisyytensä 
Belgiasta 30. kesäkuuta 1960, presi-
dentti Kasa-Vubun ja karismaattisen 
sekä suositun Patrice Lumba nimisen 
pääministerin alaisena. Seurasi suuren 
epävakauden ja ulkomaalaisten soti-
laallisten väliintulojen aika, joihin myös 
YK osallistui. Katangan ja Etelä-Kasain 
mineraalirikkaat provinssit ehtivät jopa 
julistautua itsenäisiksi, kolonialististen 
yhtiöiden ja palkkasoturien aktiivisen 
tuen siivittäminä. Viimein vuonna 
1965, sotaeversti Joseph Mobutun 
toinen vallankaappaus pani alulleen 
32 vuotta jatkuneen, länsimaiden tu-
keman diktatuurin. Sotaeversti Mobu-
tu vaihtoi omaksi nimekseen Mobutu 
Sese Seko ja maansa nimeksi Zaire. 
Mobutu ja häntä ympäröivä eliitti ryös-
tivät maan varat niin totaalisesti, että 
korruptoitunut järjestelmä nimettiin 
kleptokratiaksi. Järjestelmä romahti 
toukokuussa 1997, elinaikaisen kapi-
nallisen Laurent-Désiré Kabilan, Jo-
sephin isän, auttaessa jo kuolettavasti 
sairaan Mobutun syrjäyttämisessä.

L-D ”Mzee” Kabilan valtaanpääsy 
olisi ollut mahdoton ilman Ruandan ja 
Ugandan massiivista sotilaallista tukea, 
sekä lapsisotilaiden käyttöä. Elokuussa 
1998 Ruanda ja Uganda tukivat Kabi-
lan heikon ja korruptoituneen halli-
tuksen vastaista kapinaa. Syttyi sota, 
jota sittemmin nimitettiin ”Afrikan 
Ensimmäiseksi maailmansodaksi” sen 
vuoden Euroopan 1914-tapahtumia  
muistuttavien piirteiden vuoksi: lähes 
kaikki naapurimaat ja monet aseistetut 
ei-valtiolliset ryhmät Kongosta sekä 
monista muista ”sisällis”sodista Afri-
kan suurten järvien alueelta (Uganda, 
Ruanda, Burundi, Sudan) kantoivat kor-

tensa kekoon. Pääasiallisesti Namibias-
ta, Zimbabwesta, Tšadista ja Angolasta 
lähtöisin olleet joukot varmistivat Kabi-
lan hallinnon selviytymisen, Ugandan 
Muserevenin ja Ruandan Kagamen 
ollessa kapinan suurimmat tukijat. 
Ruanda perusteli sekaantumistaan 
itäisessä Kongossa siellä toimivia Inte-
rahamwe-kapinallisia koskevilla turval-
lisuushuolillaan. Ruandan ja Ugandan 
toiminnan taustalla oli kuitenkin myös 
vahvat taloudelliset motiivit. 

Tammikuussa 2001, L-D Kabilan 
henkivartijat salamurhasivat tämän, 
epäselväksi jääneissä olosuhteissa, jät-
täen hänen poikansa Josephin valtaan.

Sodan seuraukset jo valmiiksi 
heikoille poliittisille rakenteille olivat 
tuhoisat, syventäen varsinkin maan 
tosiasiallista jakoa läntisiin ja eteläisiin 
osiin, joita hallitsi Kabilan hallitus liit-
tolaisineen, sekä pohjoisessa ja idäs-
sä sijaitseviin suuriin alueisiin, joita 
miehittivät erilaiset kapinallisryhmät, 
miliisit ja välissä olevat naapurimai-
den armeijat. Sisäiset valtataistelut 
ja kahnaukset mineraalirikkauksista 
kullakin kapinallisten miehittämällä 
alueella ovat johtaneet humanitääri-
seen katastrofi in. Melkein 90 % sodan 
uhreista ovat siviilejä, joista suurin osa 
on menehtynyt nälkään, tauteihin ja ri-
kolliseen väkivaltaan joka on kukoista-
nut totaalisen laittomuuden valitessa. 
Raiskauksia on tässä sodassa laajalti 
käytetty suorana aseena.

Vaikka vuonna 2002 Etelä-Afrikan 
tukemana allekirjoitettu rauhansopi-
mus vei ”perinteisen” sodan päätök-
seen, taistelut jatkuvat maan itäosissa 
kapinallismiliisien, Kongon armeijan ja 
YK:n MONUC-joukkojen välillä, aiheut-
taen jatkuvasti useita siviilikuolemia.

Aina siirtymähallituksen valtaan 
astumisesta kesäkuussa 2003 lähtien, 
naapurimaihin ja korruptoituneisiin 
Kongon valtion viranomaisiin kytkey-
tyvät aseistetut ryhmät, ovat jatkaneet 
maan laitonta taloudellista riistoa. YK:n 
turvallisuusneuvoston vuonna 2000 
kokoon kutsuma asiantuntijapaneelin 
suorittama kolmen vuoden tutkimus, 
totesi erilaisten kapinallisryhmien 
kanssa yhteistoiminnassa olevien, 
pitkälle kehitettyjen, korkean tahon 
poliittisista, sotilaallisista ja taloudel-
lisista tahoista koostuvien verkostojen 
tahallisesti pitävän konfl iktia yllä, säi-
lyttääkseen otteensa maan luonnonva-
roista. Sarjassa riidanalaisia raportteja, 
paneeli paljasti minkä julman, luon-
nonvaroilla kulkevan syklin otteeseen 
Kongo on kaapattu.

”Nykyisen ryöstelykoneiston jat-
kuvuudelle löytyy maailmanlaajuiset 
voittointressit. Valtava määrä ihmisiä 
hyötyy tarkoituksellisesti Kongon luon-
nonvaroista. [...] Kongon hallituseliitti, 
kaikenlaiset eurooppalaiset ja pohjois-
amerikkalaiset yritykset, valtava määrä 
afrikkalaisia yrityksiä, ja varsinkin 
naapurimaiden valtaeliitti ovat apajilla. 
Tämä valtava ja monimutkainen ver-
kosto tekee sodan ja sen hyväksikäy-
tön kautta voittoa.”

Vuoden 2002 lokakuussa antamas-
saan raportissa, paneeli myös syytti 
kymmeniä länsimaalaisia yrityksiä eri 
hallitusten tukeman yritysvastuuta 
käsittelevien kansainvälisten toiminta-
ohjeiden, Guidelines for Multinational 
Enterprises, rikkomisesta. Huhtikuussa 
2004 RAID (Rights & Accountability in 
Development) julkaisi raportin, jossa 
se tarkisti YK:n paneelin syytökset 40 
yhtiötä vastaan ja liitti näihin lisäto-
disteita, osoittaen yhtiöiden kytkökset 
ihmisoikeusrikkomuksiin, korruptioon 
ja/tai laittomaan luonnonvarojen riis-
toon. Suurin osa OECD-maista kieltäy-
tyi paneutumasta paneelin syytöksiin. 
Tämän toimettomuuden edessä kan-
sainväliset kansalaisjärjestöt rupesivat 
tekemään valituksia ja tiedotuskam-
panjoita konseptilla ”No Blood on my 
Cellphone”, joka kohdistui hyvin har-
vinaisen coltan -mineraalin* riistoon. 
Noin kymmenkunta valitusta koskien 
rikkomuksia ”Guidelines for Multinatio-
nal Enterprises” -toimintaohjeita vas-
taan, luovutettiin USA:n, Belgian, Suur-
Britannian ja Hollannin hallituksille.

”Kongon demokraattisen tasaval-
lan hallituksen tulee viipymättä toimia 
Kongon parlamentin suorittaman tut-
kimuksen suositusten mukaan. Tutki-
mus paljasti laitonta luonnonvarojen 
hyväksikäyttöä ja voiton tekemistä 
aseellisesta konfliktista”, joukko johta-
via ihmisoikeus-, ympäristö- ja avustus-
järjestöjä julisti heinäkuussa 2006.

Kesäkuussa 2005 Lutundula -ko-
missio, pelottoman parlamentaarik-
ko Christophe Lutundan johtama 
Kongon kansalliskokouksen erityis-
komission, julkaisi raportin tutkimuk-
sistaan kapinallisten ja hallituksen 
viranomaisten vuosien 1996-2002 vä-
lillä allekirjoittamista kaivos- ja muista 
kauppasopimuksista. Raportin mukaan 
kymmenet sopimukset ovat joko lait-
tomia tai omaavat vain vähäisen arvon 
maan kehittämiselle. Se suosittelee, 
että joko ne on purettava tai ehdot on 
neuvoteltava uusiksi. Lisäksi raportti 
suosittelee oikeudellisia toimenpiteitä 

joitakin operaatioihin sekaantuneita 
vanhempia poliittisia ja kaupallisia toi-
mijoita vastaan. ”Kongon poliitikot ovat 
vuosien ajan tehneet itseään rikastavia 
kauppasopimuksia, jotka ovat olleet 
täysin arvottomia tavallisille kongolai-
sille. Näistä sopimuksista tehty voitto 
on usein lunastettu valtavilla määrillä 
inhimillistä kärsimystä ja kuolemia”, 
kansalaisjärjestöjen yhteenliittymä 
esitti.

Lutundula -komission raportti kiin-
nittää huomiota jatkuvaan laittomaan 
vientiin ja suosittelee välitöntä, vaalei-
hin asti voimassa olevaa, moratoriota 
uusien sopimusten allekirjoittamiselle. 
Raporttia laadittaessa, osaa komissi-
on jäsenistä uhkailtiin, minkä lisäksi 
monet saivat huomata poliitikoiden, 
virkamiesten ja yritysten edustajien 
olevan haluttomia vastaamaan heidän 
kysymyksiinsä. Sekä YK:n että Belgian 
senaatin viranomaiset, jotka olivat tut-
kineet luonnonvarojen hyödyntämistä 
Kongossa vuosien 2000 ja 2003 välillä, 
pimittivät tärkeitä tietoja eräistä lait-
tomista sopimuksista, väittäen niiden 
olevan luottamuksellisia.

Raportissaan komissio vahvistaa 
YK:n asiantuntijapaneelin ja muiden 
tutkimusten keskeiset havainnot, 
joiden mukaan sotaa käyvät toimivat 
halusta riistää Kongon mineraalivaroja 
ja taloudellisista vaurautta. Osa sodan 
osapuolten voitoista meni uusien soti-
lasoperaatioiden rahoittamiseen, joihin 
usein liittyi laajamittaisia ihmisoike-
usrikkomuksia sekä kansainvälisten 
ihmisoikeussäädösten rikkomista.

”Kongossa ylimenokauden tapah-
tumat ja sota ovat viestineet, että 
väkivalta toimii. Ilman päättäväisiä 
vastatoimia, saamme tuntea tämän 
opetuksen tuhoisia vaikutuksia vielä 
hyvin pitkän ajan”, Timothy Raey-
maekers, Ghentin yliopiston ”Confl ict 
Research Group”:lle työskentelevä 
tutkija selittää. Hän näkee mahdolli-
suudet Kongon väestön elintason pa-
rantamiseen, maan luonnonvaroja jär-
jestelmällisesti riistävän pienen mutta 
voimakkaan eliitin vastustamisessa. 
Ryhmä antaa konkreettisia suosituksia 
maanviljelyuudistusten, kaivossektorin 
ja taloudellisen integraation saralla. 
Hallitusten viranomaisten ja sissien 
laittoman kaivostoiminnan muodossa 
suorittamassa ryöstelyssä, on pyörinyt 
miljardeja dollareita vuosittain. ”Nämä 
rahat tulisi käyttää tavallisten kongo-
laisten hyväksi”.    

* Coltan on puhekielinen nimitys, 
jota käytetään niobiumia ja tantaalia 
sisältävistä malmeista. Suurin osa 
tantaalista käytetään pienikokoisissa 
kondensaattoreissa, joita tarvitaan 
erityisesti matkapuhelimissa ja muus-
sa mikroelektroniikassa. 2000-luvun 
alussa tantaalin kasvava kysyntä ja 
markkinaspekulaatio aiheuttivat col-
tanin hinnan nousun lähes kymmen-
kertaiseksi, mutta sittemmin hinta on 
laskenut 

Kääntänyt: Mikael Brunila ja Heikki 
Sovijärvi                                     

Pidempi versio kirjoituksesta läh-
detietoineen on julkaistu WRI:n ”warp-
rofi teers-news email” uutiskirjeenä, ja 
on saatavissa osoitteesta http://wri-
irg.org/pubs/warprof-0612.htm
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Margaret Melicharova

Puhuja: ei George W vaan Bushin 
isä, väittelemässä NATOn toimin-
nasta Balkanilla vuonna 1992. Sinä 

vuonna Sarajevoa piirittävä serbitykistö 
otti kansalliskirjaston kohteekseen, 
tuhoten kaksi miljoonaa kirjaa: tappa-
misen sivulla toinen tapa vahingoittaa 
ihmisiä. Tänään Sarajevoa ympäröi 
valtavat muslimihautausmaat, selvästi 
nähtävissä kaupunkia ympäröiviltä la-
keuksilta. Täältä näkyy myös kirjaston 
takana sijaitseva tori, jolla serbiaseet 
tappoivat tai haavoittivat yli 260 ihmis-
tä. Haagin kansainvälinen rikostuomio-
istuin tuomitsi hyökkäyksestä vastan-
neen bosnialais-serbialaisen kenraalin 
20 vuoden vankeuteen vuonna 2003.

Siitä on jo vuosikymmen kun Yhdys-
valtojen pönkittämä Daytonin sopimus 
allekirjoitettiin, päättäen Bosnia-Hertse-
govinan sisällissodan -  joskin kyseessä 
oli enemmänkin tulitauko kuin täysimit-
tainen rauhansopimus. Yli 150 000 ih-
mistä oli kuollut; yli puolet väestöstä oli 
ajettu kodeistaan. Vuoden 1995 viiden 
tuhannen muslimimiehen ja -teinipojan 
järjestelmällinen teurastaminen Srebre-
nican niin kutsutussa suojapaikassa 
muodostui yksi sodan viimeisistä kau-
huteoista. Vastuussa olivat Ratko Mla-
dicin johtamat serbijoukot; toistaiseksi 
hän on välttänyt vangitsemista, mutta 
hänen kätyrinsä Radislav Krstic istuu 
paraikaa 46-vuoden tuomiota osallisuu-
destaan verilöylyyn.

Vuodesta 2004 Bosnia (nyt jaettuna 
kahteen käytännössä autonomiseen 
puoliskoon, muslimi-kroatialaiseen liit-
tovaltioon ja serbi tasavaltaan) on ollut 
EU:n rauhanturvajoukkojen valvonnan 
alaisena. Kuten muut entisen Jugosla-
vian maat, Bosnia haluaa liittyä EU:hun 
– joka nyt käy sisäistä väittelyä laajen-
tumisen kannattavuudesta ja halutta-
vuudesta. Vuonna 2006 bosnialaiset 
serbit päätyivät kansanäänestyksessä 
vastustamaan yhdistynyttä valtiota, 
haluten mieluummin pitää läheiset 
yhteytensä Serbiaan (nationalistien 
unelma Suur-Serbiasta elää yhä), joten 
jäsenyys eurooppalaisessa yhteisössä 
näyttää epätodennäköiseltä – vaikka 
taloudelliset asiantuntijat sanovat sen 
olevan alueen ainoa tie pois kriiseistä ja 
köyhyydestä.

Joitakin hyviä merkkejä löytyy. Bal-
kanin valtioiden välinen liikenne on 
elpymässä. Kroatialaiset ylittävät päi-
vittäin Tonavan ostaakseen leipää ja tu-
pakkaa, joka on halvempaa Serbiassa, ja 
serbit ylittävät joen vastakkaiseen suun-
taan ostaakseen halpoja sähkötuotteita. 
Kaupoista löytyy jälleen slovenialaisia 
jääkaappeja, kroatialaista suklaata ja 
makedonialaisia viinejä. TV-asemat on 
kytketty ja kommunikaatio on elvytetty.

Mutta nämä raakamaisesta sisällis-
sodasta toipuvat pienet maat kamp-
pailevat monen vaikeuden kanssa ja 
niille annettu apu ei ole aina se oikea. 
Työttömyys, kuten eräs asiantuntija 
huomauttaa, on ”huoneessa oleva 
norsu, jota kansainväliset asiantun-
tijat näkyvät välttelevän”. Paljon sul-
lotaan vapaisiin markkinoihin, mutta 
työmarkkinat, ammattiliitot ja osuus-
kunnat saavat vain vähän. Puhutaan 
”osallistumisesta” ja ”osallistamisesta” 
mutta yksityistäminen on hyödyntä-

nyt harvoja monien kustannuksella. 
Sosiaalinen hyvinvointi – elintärkeätä 
kansalaisyhteiskunnan eriarvoisuuk-
sien poistamiselle – ei ole käsittelyn 
aihe. Markkinoiden piti huolehtia 
eriarvoisuudesta, mutta niillä olikin 
itsekkäämmät prioriteetit, ja kansalais-
järjestöiltä puuttuvat resurssit aukon 
kaventamiseen. Kiitos korruption, Bal-
kanin rauhanprosessi ei ole se alhaalta 
ylöspäin lähtevä prosessi, jonka sen 
kuuluisi olla. Lisäksi paikanpäällä oleva 
kertoo, että ”serbialaiset, kroatialaiset, 
ja bosnialaiset roistot ovat vaihtaneet 
etnisen vihan yhteistyöhön tupakansa-
lakuljetuksessa ja prostituutioliigoissa. 
Rikos on korvannut ideologian väkival-
lan lähteenä.”

Sitten on vielä Kosovo, joka epä-
toivoisesti hakee itsenäisyyttä. Vuoden 
1999 kesäkuusta asti aluetta on johdet-
tu YK:s protektoraattina. Monet serbivä-
hemmistöstä ovat jättäneet Kosovon; 
jäljellä olevat noin 100 000 serbiä asuvat 
enklaaveissa tai ghetoissa, suojanaan 
NATO-johdetut pataljoonat (Kfor) estä-
mässä hyökkäyksiä. Myöskään tuhan-
sille Kosovosta pakolaisena Serbiassa 
oleville serbeille toivoa ei juurikaan ole: 
kolmasosa Serbian työtätekevästä vä-
estöstä on työttömänä. Samaan aikaan 
serbiammattilaiset Kosovossa – kuten 
opettajat ja terveystyöntekijät – saavat 
palkkansa Serbiasta, mutta ovat pitkälti 
toimettomia. Ja halki koko Kosovon löy-
tyy päivittäisiä vaikeuksia ratkottaviksi 
– kuten säännölliset sähkökatkokset ja 
muut demoralisoivat puutteet.

Tyytymättömyyden aikoihin ihmi-
set kääntyvät asioiden puoleen, jotka 
voivat nostaa heidät kurjuudesta. Na-
tionalismi on tässä yhteydessä ollut 
toistosuosikki Balkanilla. Slobodan 
Milosevic nousi valtaan Kosovon na-
tionalistiaiheen yhteydessä. Entinen 
puolisotilaallisen järjestön johtaja Vo-
jislav Seselj, Serbian äärioikeistolaisen 
Radikaalipuolueen perustaja ja pitkäai-
kainen johtaja, odottaa tuomiota sota-
rikoksistaan vankilassa mutta hänen 
puoluetoverinsa ovat kasvattaneet kan-
natustaan serbialaisessa äänestäjäkun-
nassa. Samaan aikaan Serbian hallitus 
on peräänkuuluttanut markkinointi-
neuvoja. ”Kukaan ei uskalla sanoa, että 
joudumme maksamaan Milosevicin hä-
viämien sotien hinnan. Johtajillamme 
ei ole minkäänlaista suunnitelmaa tai 
strategiaa, mistä johtuen he puhuvat 
Serbian uudelleen brändäämisestä.”, 
eräs serbikommentaattori kertoo. Ei 
Serbia, kuten ei Bosniakaan, voi vielä 
laskea tulevaisuuttaan EU-jäsenyyden 
varaan: EU ei harkitsekaan sitä ennen 
kuin Ratko Mladc on luovutettu Haa-
gin rikostuomioistuimelle. Tietenkin 
Serbia myös kieltäytyy hyväksymästä 
itsenäistä Kosovoa. Vuonna 2006 
Serbian hallitus laati maalle uuden 
perustuslain, joka sitten hyväksyttiin 
kansanäänestyksessä. Uuteen perus-
tuslakiin sisältyy pykälä, jonka mukaan 
Kosovo on erottamaton osa Serbiaa. 
Tämän jälkeen ilmoitettiin yleiset vaalit 
tammikuuksi 2007.

Tästä johtuen YK:n neuvottelut 
Kosovon tulevasta asemasta joutuivat 
äkkipysähdykseen. Lopputuloksena 
kansainvälisen yhteisön on tehtävä pää-
tös Kosovon asemasta ja panna se täy-
täntöön (kuinka?), serbien ja albaanien 

ollessa kompromissin ulottumattomis-
sa. Puhemies siirsi päätöksen vaalien 
yli. Ja tunnelma kiristyy.

Vuonna 1995 Presidentti Clinton – yhtä 
vastahakoisena kuin edeltäjänsäkin 
- antoi NATO:lle valtuudet pommittaa 
Bosnian serbijoukkoja, saattaakseen 
päätökseen serbien juuri nimetyn ”et-
nisenpuhdistuksen kampanjan” Bosnian 
muslimeja vastaan. Vuosi oli 1999 kun 
NATO koneet jälleen nousivat Balkanin 
taivaalle, tällä kertaa pysäyttämää serbi-
joukkojen hyökkäykset Kosovon albaa-
neja vastaan. (”Älkää unohtako, että me 
olemme taistelleet muslimien tukena”, 
on lause jota nykyään ajoittain hoetaan 
niin kutsutussa terrorisminvastaisessa 
sodassa.)

NATO:n johtajat olivat maaliskuussa 
1999 vakuuttuneita siitä, että muutami-
en päivien pommitusta seuraisi serbien 
antautuminen. Mutta serbijoukot vas-
tasivat kiihdyttämällä hyökkäyksiään. 
Sadoittain albanialaisia murhattiin, 
tuhansia ajettiin kodeistaan ja kokonai-
sia kyliä tuikattiin tuleen. NATO:n iskut 
jatkuivat yli kolme kuukautta ja niiden 
voidaan sanoa pahentaneen sen kansan 
ahdinkoa, jota niiden piti helpottaa.

1914, juuri Ensimmäisen maail-
mansodan alettua Sarajevosta, merkit-
tävä historioitsija kirjoitti Britannian 
ulkoministeriölle. Hän ennakoi pahoja 
ongelmia mikäli ”eteläslaavien tilan-
netta ei ratkaista ... Vain käsittelemällä 
ongelmaa orgaanisena kokonaisuutena, 
välttämällä hajautettua ratkaisumallia, 
voimme toivoa poistavamme yhden Eu-
roopan päävaaroista.”

Tänään rauhanasiantuntijat antavat 
saman neuvon. ”Jos voimme oppia jo-
tain Kosovosta, niin ainakin sen, että 
epäsotilaallisten väliintulojen täytyy 
tapahtua suuremmalla vaivalla ja aikai-
sempana ajankohtana ... jättäessään 
Kosovon levottomuudet huomiota 
vaille, kansainvälinen yhteisö lähetti 
albaaneille viestin: Me emme tee mitään 
auttaaksemme teitä ennen kuin te olet-
te tarttuneet aseisiin. NATO-kampanja 
ei koskaan olisi voinut tehdä saman 
verran kuin epäsotilaallinen puuttu-
minen asioihin 80-luvulla olisi tehnyt: 
valmistanut Kosovon olemaan toimiva 
demokraattinen yhteiskunta ... NATO 
auttoi ikuistamaan Balkanilla uskomuk-
sen, että valta tulee ainoastaan väkival-
lan kautta.”

Se siis niistä ”hyvistä” syistä sotilaal-
liseen toimintaan, joita johtajat kuten 
Tony Blairin ovat toistelleet vuosien mit-
taan yhä ontommaksi käyneellä kielellä: 
”Tämä sota käytiin perustavanlaatuises-
ta periaatteesta: jotta jokaisella ihmisel-
lä rodusta ja uskonnosta tai alkuperästä 
riippumatta olisi luovuttamaton oikeus 
elää vapaana vainosta”. Suosittu termi 
Serbian vastaiselle sodalle oli ”humani-
taarinen interventio”. Mutta mitä sota 
on ellei vainoa? Kuinka tuhoisa väkivalta 
voi olla osa ”humanitaarista” aktiota?

Itse asiassa kansainvälinen yhteisö 
joutui jälleen kerran kohtaamaan huma-
nitaarisen katastrofi n, ainakin osittain 
oman välinpitämättömyytensä seurauk-
sena. Milosevicin iskiessä Kosovoon 
1980-luvun lopussa, Kosovon johtaja 
Ibrahim Rugova, kehotti väkivallatto-
maan vastarintaan. Vierailijat 1990-alun 
Kosovossa olivat syvästi vaikuttuneita 

kosovonalbaanien pasifi stisesta tyyney-
destä, kärsivällisyydestä ja kekseliäisyy-
destä heidän pyörittäessään elämiään ja 
instituutioitaan serbien painostuksesta 
ja vihamielisyydestä huolimatta. Kuiten-
kaan vuonna 1995 kukaan ei kutsunut 
Ibrahim Rugovaa Daytonin rauhankes-
kusteluihin, joissa Kosovoa ei sen puo-
lin mainittukaan. Tämän seurauksena 
radikaaleilta albaaneilta Kosovossa lop-
pui kärsivällisyys ja he alkoivat hyökätä 
serbipoliisia ja -viranomaisia vastan. 
Kosovon vapautusarmeija perustettiin 
ja suunnattiin kohti väkivaltaisuuksia 
– väkivaltaisuuksia, jotka olisivat hel-
posti olleet estettävissä älykkäällä ja 
ennakoivalla diplomatialla.

Siitä päivästä lähtien, jona ensim-
mäiset pommit pudotettiin lentoko-
neesta (luultavasti Libyan yllä vuonna 
1911) ilmahyökkäyksistä on muodos-
tunut suosikki strategia valtioille, joilla 
on siihen varaa – eikä vähintään siksi, 
että se rajoittaa sotilaskuolemia. Yhtään 
lentokonetta ei pudotettu Tokion palo-
pommitusten aikana 1945. Enola Gay 
-kone palasi turvallisesti Hiroshimasta. 
Yksikään lentäjä ei kuollut Kosovon 74 
päivää kestäneiden pommitusten aika-
na. Tänä päivänä hyökkäysten avointa 
kohdistamista siviilialueihin paheksu-
taan, mutta karut tosiasiat pysyvät: 
olivat ilmahyökkäysten lausutut tai 
tarkoitetut maalitaulut mitkä hyvänsä, 
niistä koituu lähes aina suurin vahinko 
siviileille, ja itse yhteiskunnasta muo-
dostuu maalitaulu. 

Siinä mielessä ilmasta pommitta-
minen (ei korkeampaa moraalia yläil-
moissa) on kaikkea muuta kuin tarkkaa, 
väitettäköön asiasta mitä hyvänsä. Maat 
joihin tällaisia ”täsmäiskuja” kohdis-
tetaan, voisivat oikeutetusti syyttää 
hyökkääjiään siitä nimenomaisesta 
barbarismista, josta pommit ovat ran-
gaistus ja jolle niiden väitetään olevan 
pelote. Fyysinen etäisyys pommin ja sen 
kohteen välillä luo myös psykologisen 
etäisyyden hyökkääjän ja hyökkäykses-
tä maassa seuraavan karun (usein sivii-
leille kuolettavan) todellisuuden välille.

Ilmavoimilla varustetulle valtiolle on 
tietenkin houkuttelevaa pitää ilmasotaa 
”puhtaana”. Mutta tämä ”täsmällisyys” 
voi tappaa ja myös tappaa. Tapahtunut 
vahinko on yhtä brutaalia kuin jos oli-
simme silponeet siviilejä palasiksi omin 
käsin, henkilökohtaisesti paloitelleet 
heidän lapsensa, myrkyttäneet heidän 
vetensä, hävittäneet heidän maansa ja 
tuhonneet heidän kotinsa.

Harmin estäminen tekemällä har-
millisia tekoja ei koskaan ole oikein; ja 
jokaiselta argumentilta, joka ehdottaa 
sen olevan moraalisesti puolustettavaa, 
puuttuu moraalinen pohja. On muita 
teitä, joita edetä konfl iktia käsitellessä. 
Koska ne usein vaikuttavat vaikealöytöi-
siltä tai ne täytyy kivetä uudelleen, ne 
myös tapaavat olla ne tiet joita ei ote-
ta; mutta sille ei löydy tarpeeksi hyvää 
tekosyytä. Konfl iktien väkivallattomalle 
ratkaisemiselle löytyy tekniikoita; po-
tentiaaliset riidat ovat ennakoitavissa 
ja estettävissä. Mutta poliittisista ja 
sotilaallisista syistä – kuten myös ta-
loudellisista ja sosiaalisista – vallassa 
olevat henkilöt eivät uskalla ajatella laa-
tikon ulkopuolella. On meidän, siviilien, 
harteilla löytää edustajia, jotka ovat 
saaneet tarpeekseen uhkauksista ja vä-
kivallasta maailman areenalla. On muita 
teitä kuin harmin tie ja tässä yksi niistä, 
jo aikaisemmin mainittu: ”ei-sotilaalli-
nen väliintulo, suuremmalla vaivalla ja 
aikaisempana ajankohtana”.

Käännös: Mikael Brunila 

Harmin tiellä
Kaikki ovat olleet vastahakoisia -  ymmärrettävistä syistä - käyttämään voimaa. 
Tänään Yhdysvalloissa on paljon ääniä, jotka sanovat ”käyttäkää voimaa” mutta 
heillä ei ole vastuuta jonkun toisen pojan tai tyttären lähettämisestä harmin tielle. 
Ja minulla on. En halua nähdä Yhdysvaltojen vajoavan johonkin sissisodan suohon.
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Tue antimilitarista työtä – osta AKL:n tuotteita! 
Tilaukset lähetetään Aseistakieltäytyjäliiton toimis-
tolle. Minimitilaus 4 euroa, jos maksu ei ole tila-
uksen mukana. Postikulut lisätään hintaan. Sampo  
800017-750541. Jäsenhinnat voimassa vain tilatta-
essa Helsingin toimistolta.

Farewell to Arms III -CD
Kansainvälinen vaihtoehtomusiikin 
kokoelma. Mukana yli 20 bändiä 
mm. JMKE, Oi Polloi, Kontrovers, 
Section 8, Oheisvasara, Hero Disho-
nest, Forca Macabra... 2001 - 10 
euroa (jäsenhinta 8 euroa). 

Propagandan takaa
Kolme tanskalaisen rauhantutkija Jan 
Öbergin tekstiä, joissa analysoidaan, 
mitä itse asiassa tapahtui Kosovossa 
keväällä  -99 ja mitä tapahtui sen 
myötä koko maailmalle. 20 sivua - lo-
kakuu 1999 - Jan Öberg - 1 euro.

Jugoslavian väkivallaton vallankumous
Neljä tanskalaisen rauhantutkija Jan 
Öbergin tekstiä, joissa analysoidaan 
Jugoslavian muutosta ja alueen tule-
vaisuudennäkymiä. 24 sivua - 2001 
- Jan Öberg - 1 euro.

Mielipidevangin opas
Opas totaalikieltäytymistä harkit-
seville. Kattava tietopaketti totaalin 
oikeusprosessista ja vankilaolois-
ta. 32 sivua, 3. painos julkaistu 
lokakuussa 1999, toimittanut Kaj 
Raninen. 2 e. Nyt myös AKL:n www 
sivuilla!

Katkelmia alistumisesta ja vastarinnasta 
Viisi artikkelia väkivallattomasta vas-
tarinnasta esimerkkeinä erilaisten 
ympäristöjen ja tilanteiden kirjosta, 
jossa väkivallattoman vastarinnan 
lukuisilla menetelmillä näyttäisi ole-
van sijansa - ja ehkä myös missä niil-
lä ei näyttäisi olevan. 60 sivua - 1998 
- toim. Kaj Raninen - 3 euroa.

Aseistakieltäytyjän maailma
Mitä on pasifi smi? Onko väkivalta 
välttämätöntä? Miksi ja miten kiel-
täytyä väkivallasta? Mihin sotaan 
Suomi varautuu? Onko aseettomuus 
avuttomuutta?… 200 sivua - 1989 
- Juha Tuomikoski - 3 euroa.

Kaikki miehet aseisiin!?
Puheenvuoroja siviilipalveluksesta ja aseis- ta-
kieltäytymisestä. 100 sivua - 1985 - toim. Tapani 
Kaakkuriniemi, Jukka Kanerva- 2 euroa

Kurikomppanian kirkonkellot
Toisenlainen tarina jatkosodasta. 
Kirja seuraa aseistakieltäytyjien 
matkaa Suomenlinnasta Pelson soil-
le. 240 sivua - 1996 - Uolevi Aho - 13 
euroa (jäsenhinta 11 euroa).

Kynät
Valkoinen, painatuksensa AKL:n 
logo ja nimi, hinta 1 euroa

Sytyttimet
Valkoinen, painatuksena AKL:n 
logo ja nimi, hinta 1,50 euroa

Antimilitaristiset T-paidat
Perinteinen leikkaus  Rintapai-
natuksena AKL:n tunnus eli kat-
kaistu kivääri. Koot S-XL. Väreinä 
musta, oranssi tai punainen 
(kysy myös muista väreistä!).
Istuva Ladyfi t-malli. Rintapaina-
tuksena katkaistu kivääri. Koot 

S-XL. Väreinä musta ja punainen. Kysy tarkemmin 
tai tule sovittamaan! T-paita 10 e (jäsenille 9 e), 
Ladyfi t 12 e (jäsenille 11 e). 

Katkaistu kivääri -pinssi
Antimilitaristisen liikkeen maailmanlaajuinen tun-
nus. 2 euroa/kpl.

Rintanapit (Ø 38 mm)
Noin 25 erilaista antimilitaristista 
aihetta. 1 euro/kpl.

Rintanapit (Ø 25 mm)
Uusia ja vanhoja antimilitaristisia aihei-
ta kompaktissa koossa. 1 euro/kpl.

Reilun kaupan kangaskasseja
Musta valkoisella Katkaistu kivääri 
-kuvalla painettu kassi. 5 euroa.

Farewell to Arms IV -CD
Uusimmat tiedot tuote-, malli- ja väriva-
likoimista löydät aina AKL:n nettisivuilta: 
www.aseistakieltaytyjaliitto.fi 

Suomalaisen vaihtoehtomusiikin koko-
elma. Mukana 31 bändiä, mm. Abduk-
tio, Aivolävistys, Disco Ensemble, No 
Shame, Rytmihäiriö, Turun Tauti… 
2006 – 10 euroa (jäsenhinta 9 euroa)
 

Heikki Sovijärvi

Katson pasifismilla olevan kaksi 
puolta. 

Ensinnä, se on hyvin selvästi 
tunne ja ajatus siitä, että näen muut 
elävät olennot (varsinkin ihmiset, 
mutta ei pelkästään) kaltaisinani, ja 
että näen elämän arvokkaana. Näen 
maailman ihoni pehmeyden läpi, näen 
ihmisyyden äärettömän hauraana ja 
kauniina asiana. Tässä suhteessa myös 
pasifi smi koskettaa myös queeria, se 
kääntyy ehdottomasti väkivallalla kil-
pailevaa machismoa vastaan.

Tämä ei kuitenkaan tarkoita passii-
visuutta, vaan aktiivista toimintaa hy-
vän puolesta. Jälleen, ei pelkästään ak-
tiivista. On syytä muistaa hellyys myös 
itsensä suhteen, koska antautumalla 
pelkästään pahan oppositioksi on sen 
vallassa, mistä pitäisi vapautua. Jos 
antaa periksi pelolle, on pelon luojien 
vallassa, ja niin ei saa tapahtua, vaikka 
toisaalta on syytä muistaa että jokaisel-
la on murtumapisteensä, varmasti. 

Vaikka maailmaa johtavat gangste-
rit, niin Niken kengissä ja kultaketjuissa 
kuin hienoissa puvuissa, aseinaan niin 
pesäpallomailat kuin automaattikone-
pistoolit, niin lain piirissä (ainakin näen-
näisesti) kuin sen tuolla puolen, on silti 
muistettava, että elämä on myös juuri 
tässä, kaikkena sinä mikä on arvokkain-
ta, - elävien vaaliminen, syntyvien juhli-
minen ja kuolleiden muistaminen.

Toinen puoli on seuraava: antimi-
litaristinen liike määritteli ajatuksensa 
seuraavasti -  lupaan, että en koskaan 
astu aseisiin, vaan sen sijaan teen 

kaikkeni sotien syiden paljastamiseksi 
ja poistamiseksi. Tämä jättää kolme 
kysymystä: eikö todella, missään olo-
suhteissa? Mitä ovat nämä sotien syyt? 
Mitä niiden poistamiseksi voi tehdä? 
Tietenkin sotien syyt voivat olla moni-
naisia, mutta niitä yhdistää militaristi-
nen ajattelu. 

Voidaan vaikkapa sanoa, että jon-
kin sodan syyt ovat strategisia. Tällöin 
oletetaan, että alueen johto ainakin 
uskoo, että sitä vaanii jokin uhka. Soti-
en syyt voivat olla taloudellisia. Tällöin 
tosin taloudellisuuteen yhdistyy se 
ajattelu, että talous todella on riittävä 
syy sotaan. Syyt voivat olla aatteelli-
sia, vaikkapa perustua kansalliseen 
yhtenäisyyteen ja sen kaipaamaan 
viholliseen, tai se voi perustua äärim-
mäisyyteen, menneeseen työtaisteluun 
(konkreettiseen taisteluun). Usein kyse 
on näiden yhdistelmästä. 

Joka tapauksessa yksi asia yhdistää 
sotia – sodan ensimmäinen uhri on to-
tuus. Valhe on sodan syy, vaikutusme-
kanismi ja seuraus. Jotta voidaan luoda 
kuva vihollisesta, on vääristeltävä 
tosiasioita ja jotta pidettäisiin “omien” 
rivit suorina, on luotava tekopyhä kuva 
itsestä. Sekä luomalla kuva että “vihol-
linen” on jotenkin erilainen ihminen, tai 
ei-ihminen, mikä tietenkin on valheel-
lista. Tämä on jotakin, mitä tuodaan 
esille kielen ja kuvien tasolla. 

Näin ollen sotien syytä puretaan 
purkamalla valheellisuutta. Kuten 
kirjallisuuden opettajani Harry Fors-
blom sanoi, on kirjailijan moraalinen 
velvollisuus olla anarkisti, kun anar-
kismi määritellään siten, että kirjailija 

ei luovuta valtaansa kenellekään vaan 
käyttää sitä, ei allekirjoita mitään lojali-
teettia, valtiota, työnantajaa, puoluetta 
kohtaan, vaan ainoastaan totuutta, 
riippumatta siitä, kenen leipää syö, ja 
mieluiten syö omaansa. 

Tähän tosin täytyy lisätä Sokrateen/
Platonin maksiimi, että viisaus on sitä, 
että tietää, ettei tiedä. Eli lojaliteetti 
ainoastaan totuutta kohtaan, josta 
en väitä tietäväni, mikä se on. Voin 
kuitenkin tuoda esiin näkökulmia, ja 
pyrkiä osoittamaan, mikä ei ainakaan 
ole totta. 

Tässä mielessä pasifi stin on siis ol-
tava myöskin anarkisti. Laskisin tähän 
anarkismiin myös epäilyksen kaikkea 
valtaa kohtaan, ja mitä korkeampi val-
ta, sen suurempi epäilys. Toki epäilys 
tulee perustella. 

Mikä siis on pasifistin/anarkistin 
työ ja toimi? Perustellun epäilyksen 
näkökulmien esiintuominen ja levittä-
minen. Sivistyksen vaaliminen ylipää-
tään, lähdekritiikin ja mediakritiikin 
oppiminen, jo muotoiltujen näkökulmi-
en tuominen yleisön nähtäville, keinoin 
joita ovat 

a) omat mediat, lehdet, kaupunkiti-
lan käyttö, mikä on “kansalais”tottelem
attomuutta. 

b) Toimittajien ja ihmisten kysy-
myksiin vastaaminen. 

c) spektaakkeli, joka toteutetaan 
kansalaistottelemattomuuden keinoin, 
esim. blokkaamalla jokin kohde. 

d) Informaation levittäminen kaikil-
le joita se koskee. 

Tiedättehän. Ja maailma on avoin 
uusille tavoille. Monet kuitenkin me-

nettävät uskonsa. Kyllästyvät näke-
mään maailman niin, kuin sen pitäisi 
olla ristikuvana, koska maailma ei heti 
muutu sellaiseksi kuin pitäisi. Alkavat 
turhautuessaan kyynistyä, puhua välil-
lä vallankumouksesta ja olla ironisia tai 
ylimielisiä, luullessaan etteivät muut 
ajattele samoin, tai tunnustaessaan 
että jokin easy-cut vallankumous tar-
koittaisi vain järjetöntä teurastusta eikä 
lainkaan toisi parempaa maailmaa. 

Alkavat suhtautua kaikkeen idea-
lismiin kyynisesti, tai ympäröiviin 
ihmisiin, puhua typerästä viihteestä 
“populäärinä” vaikka “kaupallinen” 
tai “turruttava” olisivat paljon mielek-
käämpiä käsitteitä. 

Tämä henkinen prosessi on suoraan 
sanottuna järjetön. Jos mikään mitä 
olet ikinä lukenut tai nähnyt on kos-
kettanut sinua tai vaikuttanut sinuun, 
niin eikö ole suorastaan oletettavaa, 
että jos kykenet muotoilemaan jon-
kin oman ajatuksesi ymmärrettävään 
muotoon ja se on vaikuttanut sinuun ja 
saat sen jaettua jollekin joukolle, voi se 
vaikuttaa muihinkin? 

Tietenkin on ymmärrettävä oma 
kokonsa, jota toki voidaan mitata myös 
niiden ihmisten kautta, joille viesti on 
saatu. Historiasta voidaan oppia kaksi 
asiaa: maailma todella on muuttunut, 
myös parempaan suuntaan, ja kuu-
luisien sanojen mukaan: varma ei ole 
varmaa, mikä on, ei pysy. 

Hallitut puhuvat kaiken aikaa, luo-
vat vahvoja periaatteita, joiden muuria 
ei läpäistä, vaan joihin vallan täytyy 
mukautua, periaatteita joita voi toteut-
taa omassa elämässään.

Kolumni pasifi smimista 
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AKL on vuonna 1974 
perustettu nuor-
ten rauhanjärjes-

tö. Sillä on kaksi roolia: toisaalta se 
toimii aseistakieltäytyjien etujärjes-
tönä,  toisaalta se on kaikille avoin 
militarismin vastainen järjestö. Sen 
jäseneksi voivat liittyä ja siinä toi-
mia kaikki iästä tai sukupuolesta  
riippumatta.

AKL ei usko aseisiin perustu-
vaan turvallisuuteen. On väärä läh-
tökohta, että eri valtioiden ja niissä 
asuvien ihmisten intressit ovat   
vastakkaiset, että turvallisuus on 
turvallisuutta toisia valtioita, toisia 
ihmisiä vastaan. Toisten ihmisten 
tappaminen tai siihen valmistau-

tuminen ei luo suojaa todellisia 
uhkia kuten ympäristöongelmia tai 
köyhyyttä vastaan. Pikemminkin 
sota ja asevarustelu pahentavat 
näitä ongelmia tuhlaamalla niiden 
ratkaisemiseen kipeästi tarvittavia 
taloudellisia ja inhimillisiä voima-
varoja. Ihmiskunta voi ratkaista 
olemassaoloaan ja kotiplaneettaan-
sa uhkaavat vaarat vain toimimalla 
yhdessä. 

Aseisiin perustuvan turvalli-
suuden sijasta AKL haluaa omalta 
pieneltä osaltaan olla rakentamassa 
maailmaa, jossa vallitsee todellinen 
turvallisuus. Turvallisuus, joka ei 
perustu aseisiin, vaan siihen, ettei 
kukaan enää tarvitse aseita. AKL:

n toiminnan pohjana on kansain-
välinen sodanvastustajien julistus: 
“Sota on rikos ihmiskuntaa vastaan. 
Siksi olen päättänyt olla tukematta 
minkäänlaista sotaa ja kamppailla 
sotien kaikkien syiden poistamisek-
si”. AKL näkee sotien syinä ihmisten 
välisen epätasa-arvon ja todellisten 
vaikutusmahdollisuuksien puut-
teen. Toisin sanoen se näkee sotien 
syynä rakenteellisen väkivallan, 
joka puolestaan luo väkivaltaisia 
rakenteita – armeijoita. Paitsi että 
armeijat ovat tulosta rakenteellises-
ta väkivallasta, ne myös ylläpitävät 
sitä. Sen takia pidämmekin aseista-
kieltäytymistä ja antimilitarista toi-
mintaa tärkeänä osana taistelussa 

oikeudenmukaisemman maailman 
puolesta.

Aseistakieltäytyjäliitto toimii 
siviilipalveluksen kehittämiseksi 
niin, että aseistakieltäytymisestä 
tulee varteenotettava vaihtoehto 
yhä  useammalle asevelvolliselle, ja 
tukee totaalikieltäytymistä.

Liity jäseneksi!

Aseistakieltäytyjäliitto ry.
Rauhanasema, Veturitori 3
00520 Helsinki

Saajan nimi ja osoite

Tilille nro

Tililtä nro

Maksajan nimi ja osoite

Allekirjoitus

800017-750541

euroa

Jäsenmaksu vuodelle 200_

Jäsen

euroa

Tilille nro

8 0 0 0 1 7 - 7 5 0 5 4 1

Tililtä nro

ASEISTAKIELTÄYTYJÄLIITTO RY

J ä s e n k o r t t i

Aseistakieltäytyjäliiton jäseniksi voivat liittyä aseistakieltäytyjien lisäksi kaikki muutkin, jotka kannattavat sen periaatteita. 
Perusjäsenmaksu on tällä hetkellä 10 euroa, alennettu maksu (palveluksessa oleville sivareille, totaalikieltäytyjille joiden oi-
keusprosessi on kesken ja kaikille maksuvuonna 22 vuotta tai vähemmän täyttäville) 5 euroa ja tukijäsenmaksu 20 euroa.

Jäsenmaksuun sisältyy neljä kertaa vuodessa ilmestyvä Sivari&Totaali -lehti, joka kertoo aseistakieltäytymisestä ja anti-
militaristisesta toiminnasta eri puolilla maailmaa. Leikkaa kortti irti ja lähetä täytettynä AKL:n toimistoon!

Nimi

Osoite

Syntymävuosi

Jäsenmaksut

 alennettu 5 euroa

 perusjäsen 10 euroa

 tukijäsen 20 euroa

Varsinainen jäsen (5/10 euroa)

Tukijäsen (20 euroa tai enem-

män)

ASEISTAKIELTÄYTYJÄLIITTO RY
Rauhanasema,
Veturitori,
00520 Helsinki
puh. 09-140427, fax 09-147297
akl@aseistakieltaytyjaliitto.fi 
http://www.aseistakieltaytyjaliitto.fi 

Paikallisosastot:

AKL-Jyväskylä
PL 367, 40101 Jyväskylä
akl.jkl@aseistakieltaytyjaliitto.fi 

AKL-Rovaniemi
PL 72, 96101 Rovaniemi
akl.roi@aseistakieltaytyjaliitto.fi 

AKL-Tampere
PL 673, 33100 Tampere

AKL-Tornio
c/o PL 72
96101 Rovaniemi

AKL-Turku
akl.turku@aseistakieltaytyjaliitto.fi 

AKL-Vaasa
PL 1, 65201 Vaasa
akl.vaasa@aseistakieltaytyjaliitto.fi 

Muita yhteystietoja:

AKL:n sähköpostilista
akl-lista@aseistakieltaytyjaliitto.fi 
listalle liitytään lähettämällä viesti: 
”subscribe akl-lista” osoitteeseen 
majordomo@aseistakieltaytyjaliitto.fi 

AKL:n siviilipalvelusaiheinen 
sähköpostilista, 
sivari-lista@aseistakieltaytyjaliitto.fi 
listalle liitytään lähettämällä viesti: 
”subscribe sivari-lista” osoitteeseen 
majordomo@aseistakieltaytyjaliitto.fi 

War Resisters´ International
5 Caledonian Road,
London N1 9DY, Britain
info@wri-irg.org
http://www.wri-irg.org

Yhteystiedot
Tällä hetkellä vangittuina 
olevat totaalikieltäytyjät
Totaalikieltäytyjien vankeustuomio 
on puolet suorittamatta olevasta 
henkilökohtaisesta palvelusajasta, 
maksimissaan siis 197 vuorokautta. 
Varusmiespalveluksesta kieltäyty-
ville totaaleille on usein langetettu 
lisäksi ehdollisia vankeusrangais-
tuksia sotilaskarkuruudesta.

Totaali tuomitaan “asevelvolli-
suudesta kieltäytymisestä”, mikäli 
hän on varusmies kieltäytyessään 
(L 16.5.1994/358, 39 §). Jos hän 
on sivari, tuomio tulee “siviilipal-
velusrikoksesta” (L 30.12.1991/
1723, 26 §).

Maaliskuun alussa Suomen van-
kiloissa istui 18 aseistakieltäytyjää. 
Tukipostia saa lähettää ainakin 
seuraaville totaalikieltäytyjille:

– Jouko Laatikainen 
 (5.4.07-12.10.07)
 Helsingin vankila
 PL 40
 00581 Helsinki

– Mikko Heiskanen 
 (9.1.-10.7.2007)
 Vilppulan vankila
 Kotiniementie 67
 35700 Vilppula

– Thomas Teemu Aleksi Svensk
 (8.1-22.7.2007)
 Naarajärven avovankila
 PL 1
 76851 Naarajärvi

Tule mukaan toimintaan!
26.5.
bileet Alina-salissa Uudella yo-talolla 
(Hki): dj 20, Confusa, dj Hereill, Laineen 
Kasperi, The Soul Hustlers. Klo 22-04 / 
Liput 6 euroa / A-ryhmä, Aseistakieltäy-
tyjäliitto ja Rauhanpiippu järjestävät.

8.6.
tukikeikka AKL:lle Rauhanasemalla klo 
18–22: Blossom Hill, Botnia, Creepy 
Crawlie, FUN, Motorbreath (SWE), Nöd-
värn (SWE), Ristisaatto

2.-10.7. 
Antimilitaristinen yhteismatka Roskil-
den festareille Tanskaan. Lähtö Helsin-
gistä tai Turusta.

16.-27.7. 
Food Not Bombs -työleiri

21.7. 
Food Not Bombs 2007 -festarit 
Rauhanasemalla

17.8. 
Faslane-matkan tukibileet Helsingissä 

25.9.-9.10. 
Ydinaseidenvastainen bussimatka Fas-
laneen. Tukikohdan blokkaus on 1.10. 
Alustava hinta matkalle on 160 euroa 
(AKL:n jäsenille) / 170 euroa. Hintaan 
sisältyy matkat ja majoitus. Blokkauk-
sen ohessa on yllin kyllin aikaa uppou-
tua glasgowilaiseen elämänmenoon ja 
Skotlannin muihin anteihin.

Aseistakieltäytyjäliiton 
infopöydän löydät myös 
kesän festareilta: mm. 
- Maailma kylässä 26.-27.5.
- Provinssirock 15.-17.6.
- Ilosaarirock 14.-15.7.
- Puntala-rock 28.-29.7.


